
Состоялся очередной 
Пленум Центрального Ко
митета КПСС, на котором 
выл заслушай доклад 
Генерального секретаря 
ЦК КПСС, Председателя 
Президиума Верховного 
Совета СССР товарища 
Л. И. Брежнева «О Про
довольственной програм
ме СССР на период до 
1990 года и мерах по ее 
реализации». В редакцию 
нашей газеты поступают 
отклики на это важное 
событие. Некоторые из 
них мы публикуем се
годня.

jmmnronmnnnmnnrnimnnninm

ПРОГРАММА 
СОЗИДАНИЯ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о Пленуме Центрального Комитета 
Коммунистической партии Советского Союза

24 мая 1982 года состоялся очередной 
Пленум Центрального Комитета КПСС.

Пленум заслушал доклад Генерального 
секретаря ЦК КПСС, Председателя Прези* 
диума Верховного Совета СССР товарища 
Л. И. Брежнева «О Продовольственной про
грамме СССР на период до 1990 года и 
мерах по ее реализации».

В прениях по докладу выступили: т.т. 
В. В. Щербицкий— первый секретарь ЦК 
Компартии Украины, Д. À. Кунаев — первый 
секретарь ЦК Компартии Казахстана, В. В. 
Гришин — первый секретарь Московского 
горкома КПСС, Г. В. Романов — первый сек
ретарь Ленинградского обкома КПСС, Д. К. 
Моторный — председатель колхоза имени 
Кирова, Херсонская область/ М. С. Соло- 
менцев — Председатель Совета Министров 
РСФСР, Т. Я. Киселев— первый секретарь 
ЦК Компартии Белоруссии, И. Г. Хмара — 
первый секретарь Староминского райкома

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КПСС, Краснодарский край, Ш. Р. Раши
дов— первый секретарь ЦК Компартии Уз
бекистана, Г. А. Алиев — первый секретарь 
ЦК Компартии Азербайджана, Э. А. Ше
варднадзе—первый секретарь ЦК Компар
тии Грузии, А. Э. Восс — первый секретарь 
ЦК Компартии Латвии, И. А. Бондаренко — 
первый секретарь Ростовского обкома 
КПСС, И. Е. Клименко — первый секретарь 
Смоленского обкома КПСС, М. П. Трунов— 
первый секретарь Белгородского обкома 
КПСС, М. 3. Шакиров — первый секретарь 
Башкирского обкома КПСС, В. С. Костин — 
бригадир горнорабочих шахты «Зимин- 
ка», Кемеровская область, В. К. Месяц — 
министр сельского хозяйства СССР, Л. С. 
Куличенко — первый секретарь Волгоград
ского обкома КПСС, Ю. А. Овчинников — 
вице-президент Академии наук СССР, 
А. А. Ежевский — министр тракторного и 
сельскохозяйственного машиностроения.

Пленум ЦК КПСС единогласно принял 
постановление по этому вопросу, которое 
публикуется в печати.

Пленум ЦК КПСС рассмотрел организа
ционные вопросы.

Пленум ЦК избрал секретарем ЦК КПСС 
члена Политбюро ЦК КПСС тов. Андро
пова Ю. В.

Пленум ЦК избрал секретаря ЦК КПСС 
тов. Долгих В. И. кандидатом в члены По
литбюро ЦК КПСС.

Пленум ЦК перевел из кандидатов в 
члены ЦК КПСС т.т. Шалаева С. А.— пред
седателя ВЦСПС, Чазова Е. И.— академика, 
директора Всесоюзного кардиологического 
научного центра АМН СССР, Костина В. С.- 
бригадира горнорабочих шахты «Зимин- 
ка». Кемеровская область.

На этом Пленум ЦК КПСС закончил 
работу.

ПЛЕНУМА ЦК КПСС
О проекте Продовольственной программы СССР на период до 1990 года

Заслушав и обсудив доклад Генерального секретаря 
ЦК КИСС товарища Л. И. Брежнева «О Продовольствен
ной программе СССР На период до 1990 года и мерах по 
ее реализации». Пленум ЦК КПСС постановляет:

1. Целиком и полностью одобрить предложения и вы
воды, изложенные в докладе товарища Л. И. Брежнева на 
настоящем Пленуме, положить их в основу практической 
деятельности партийных, государственных и хозяйствен
ных органов, профсоюзных и комсомольских организа
ций по реализации продовольственной программы, после
довательному претворению в жизнь аграрной политики 
КПСС.

2. Одобрить Продовольственную программу СССР на пе
риод до 1990 года, разработанную в соответствии с реше
ниями XXVI съезда КПСС.

Утвердить . представленные Политбюро ЦК постановле
ния ЦК КПСС и Совета Министров СССР:

«Об улучшении управления сельским хозяйством и 
другими отраслями агропромышленного комплекса».

«О мерах по совершенствованию экономического меха
низма и укреплению экономики колхозов и совхозов».

«О мерах по усилению материальной заинтересованно
сти работников сельского хозяйства в увеличении произ
водства продукции и повышении ее качества».

«О дополнительных мерах по закреплению в колхозах, 
совхозах и других сельскохозяйственных предприятиях 
работников, занятых в животноводстве».

«О мерах по дальнейшему улучшению жилищных, 
коммунально-бытовых и социально-культурных условий 
жизни сельского населения».

«О дальнейшем укреплении колхозов и совхозов руко
водящими кадрами и специалистами, повышении их роли 
и ответственности в развитии сельскохозяйственного про
изводства».

3. Совету Министров СССР, Госплану СССР, министерст
вам и ведомствам, Советам Министров союзных респуб
лик обеспечить разработку годовых планов экономическб- 
го й социального развития страны и проекта плана- на 
двенадцатую пятилетку, исходя из заданий, установлен
ных Продовольственной программой, и необходимости 
осуществить более глубокий поворот всех отраслей на
родного хозяйства к решению проблем дальнейшего 
подъема сельскохозяйственного производства и развития 
агропромышленного комплекса в целом с тем, чтобы в 
возможно более сжатые сроки решить задачу бесперебой
ного снабжения населения продовольствием.

4. ЦК компартий союзных республик, крайкомам, обко
мам. окружкомам, горкомам и райкомам партии, союз
ным министерствам и ведомствам, советским и хозяйст
венным органам на местах, руководителям колхозов и 
совхозов, промышленных, строительных и транспортных 
предприятий, первичным партийным организациям раз
вернуть активную организаторскую и политическую ра
боту среди рабочих, колхозников и интеллигенции по ре
ализации задач, вытекающих из доклада товарища Л. И. 
Брежнева на Пленуме. Продовольственной программы и 
принятых в связи с этим постановлений ЦК КПСС и Со
вета Министров СССР. В решение продовольственной про
блемы — центральной задачи партии и государства в 
одиннадцатой и двенадцатой пятилетках — призваны 
внести максимальный вклад каждая республика, край, 
область, район, каждая отрасль народного хозяйства, все 
трудовые коллективы города и деревни.

5. Пленум ЦК КПСС подчеркивает, что сейчас, когда 
государство идет на дальнейшее увеличение вложений в 
сельское хозяйство и его интенсификацию в целях бо
лее быстрого роста продовольствия в стране, особенно 
важно сосредоточить усилия на всемерном повышении 
культуры земледелия и животноводства, борьбе за улуч
шение использования земли, производственных фондов,

материальных, трудовых и финансовых ресурсов, за по
вышение производительности труда и качества работы, 
устранение потерь, экономию и бережливость, снижение 
себестоимости продукции в колхозах и совхозах.

Возросшие масштабы производства, усложнившиеся 
экономические связи предъявляют новые требования к 
к;драм всех отраслей агропромышленного комплекса в 
деле совершенствования планирования, управления, ма
териально-технического обеспечения сельского хозяйства. 
Необходимо на всех уровнях управления обеспечить тес
ную увязку и координацию деятельности подразделений 
этой сферы экономики, их высокую ответственность за 
достижение наилучших конечных результатов и заинте
ресованность в увеличении производства продуктов пита
ния хорошего качества.

Ближайшая задача — добиться уже в этом году суще
ственного повышения продуктивности земледелия и жи
вотноводства. обеспечить выполнение и перевыполнение 
государственных планов закупок зерна, мяса, молока и 
другой продукции, ее своевременную переработку и пол
ную сохранность, создать надежную основу для более 
быстрого подъема сельскохозяйственного производства в 
последующие годы.

* * •
Пленум ЦК КПСС выражает твердую уверенность, что 

партийные, советские, профсоюзные, комсомольские орга
низации, хозяйственные органы, колхозники и рабочие 
совхозов, специалисты и ученые, работники промышлен
ности, все жители села и трудящиеся городов сделают все 
необходимое для выполнения решений настоящего Пле
нума ЦК, развернут всенародное социалистическое сорев
нование за достижение намеченных рубежей - в увеличе
нии продовольственных ресурсов как одного из главных 
условий' неуклонного повышения благосостояния совет
ских людей, укрепления экономического могущества на
шей Родины.

ФОТООЧЕРК ===================s=================^^

14 сентября 1960 года вот 
этот снимок открывал номер 
газеты «На смену!» — третий 
номер, посвященный специ
ально строителям города юно
сти. А через два дня пленум 
обкома ВЛКСМ заслушал до
клад секретаря комитета ком
сомола ударной стройки Вик
тора Гаркачева о темпах 
строительства.

На снимке — передовые ра
бочие четвертого строитель
ного управления, первыми

уложившие бетон ■ основание 
будущего горно-обогатитель
ного комбината, а за их пле
чами — самая первая колон
на корпуса среднего и мелко
го дробления!

«...Первая! Го-рдо встала она 
над котлованом отвалами гра
нита и земли, перевитой кор
нями дремучего леса. Ее бы 
в музей, ведь это история.

История на ветру! С крас
ным флагом в стальных руках.

Когда-то здесь сосны звене

ли, и первая с шорохом ух
нула в чащу. И в просвет че
рез пни, мхи и болоте побежа

ли, гудя, провода первой ли
нии на Качканар. Первого по
езда прогремели колеса. Лю

ди ехали, везли цемент и ме
талл, люди,строили, рыли кот
лованы, укладывали бетон. И 
всем любознательным и любо
пытным отвечали: «Здесь бу
дет Качканарский обогатитель
ный». Объясняли гордо и об
стоятельно: «Корпус среднего 
дробления.., корпус крупного 
дробления.., корпус обогаще
ния».

А теперь «это будет» ста
новится «это есть». "Вот он 
встает, поднимается, Качка-

Именно программой сози
дания хочется назвать Про
довольственную программу 
СССР на период до 1990 го
да, принятую на состояв
шемся недавно очередном 
Пленуме Центрального Ко
митета КПСС. Поражают 
масштабность и конкрет
ность этого важного доку
мента. Проблемы, связан
ные с увеличением произ
водства сельскохозяйствен
ной продукции в стране, рас
сматриваются в нем всесто
ронне. в тесной взаимосвя
зи, комплексно. Знако
мишься с содержанием Про
довольственной програм
мы — и четко представля
ешь весь объем работ, кото
рый предстоит сделать для 
ее реализации.

Да, нам, труженикам 
сельского хозяйства, пред
стоит в этом плане проде

КОН
МЕРЫ

С интересом ознакоми
лись труженики совхоза 
«Кочневский» Камыш л об
ского района с докладом «О
Продовольственной про
грамме СССР на период до 
1990 года и мерах по ее реа
лизации». с которым высту
пил на Пленуме ЦК КПСС
Генеральный 
Центрального

секретарь 
Комитета

КПСС товарищ Л. И. Бреж
нев. Видимо, я выражу мне
ние всех моих товарищей 
по работе, если скажу о том, 
что Продовольственная про*
грамма 
гающий 
времени.

- это основопола- 
документ нашего

Подкупает
именно конкретностью 
разработанных в целях 
личения производства

он 
мер, 
уве- 
про-

лать немало. Максимум сил S 
надо приложить к тому, что- Е 
бы увеличить урожайность Е 
выращйваемых культур, по- s 
ставить надежные заслоны g 
всякого рода потерям и при Я 
уборке урожая, и при его S 
хранении. А это значит, что Е 
ответственность каждого из g 
нас за порученное дело воз- S 
растает в еще большей сте- = 
пени. И мы, люди земли, не g 
пожалеем сил, чтобы вопло- g 
тить Продовольственную ; 
программу в жизнь, чтобы — 
уральское Нечерноземье с g 
каждым годом полнее удо- g 
влетворяло потребности на- g 
селения в продуктах сель- g 
ского хозяйства.

А. ЧАЩИН, § 
механизатор Е 

колхоза «Искра» Е 
Ирбитского Е 

района. Е

дуктов питания. Это и повы
шение закупочных цен на 
сельскохозяйственную про
дукцию, и государственные
ссуды на строительство 
рог, детсадов, объектов 
циально • культурного 
значения в хозяйствах, 
введение коэффициентов

до- 
со 
на-

при
оплате труда, учитывающих
природно климатические
особенности районов, и по
вышение заработной платы 
специалистам сельского хо
зяйства, и многое, многое 
другое. Уверен, что эти ме
ры помогут успешному вы
полнению Продовольствен
ной программы.

С. УФИМЦЕВ, 
тракторист 

совхоза 
«Кочневский» 

Камышловского 
района.

Вручение награды 
товарищу 
А. И. БРЕЖНЕВУ

Член Политбюро ЦК 
КПСС, первый секретарь 
ЦК Компартии Украины 
В. В. Щербицкий вручил 
Генеральному секретарю 
ЦК КПСС, Председателю 
Президиума Верховного 
Совета СССР Л. И. Бреж
неву медаль «В память 
1500-летия Киева», кото
рой он удостоен за ог
ромный вклад в экономи
ческое и социально-куль
турное развитие столицы 
Советской Украины го
рода - героя Киева и лич
ное участие в освобожде
нии города от немецко- 
фашистских захватчиков 
в период Велийой Отече
ственной войны, прояв
ленное при этом мужест
во и героизм.

В. В. Щербицкий со
общил, что, выражая 
волю коммунистов, всех 
трудящихся города. Ки
евский горком пар
тии, исполком город
ского Совета народных 
депутатов присвоили Лео
ниду Ильичу Брежневу 
звание: «Почетный граж
данин города Киева».

Л. И. Брежнев сердеч
но поблагодарил за на
граду и оказанную ему 
высокую честь. 1500-лет
ний юбилей Киева, под
черкнул он, знаменатель
ное событие в обществен

но-политической и куль
турной жизни страны. 
Все советские люди гор
дятся замечательными 
успехами города-героя, 
вписавшего золотые стра
ницы в историю нашего 
многонационального го
сударства. в социалисти
ческое и коммунистиче
ское строительство.

При вручении награды 
были товарищи Ю. В 
Андропов, М. С. Горбачев 
В. В. Гришин, А. А. Гро
мыко, А. П. Кириленко. 
Д. А. Кунаев, А. Я. Пель
ше, Г. В. Романов, Н. - А. 
Тихонов, Д. Ф. Устинов, 
К. У. Черненко, Г. А. 
Алиев, П. Н. Демичев, 
В. И. Долгих, Т. Я. Кисе
лев, В. В. Кузнецов. Б. Н. 
Пономарев. Ш. Р. Раши
дов, М. С. Соломенцев, 
Э. А. Шеварднадзе, И. В. 
Капитонов, М. В. Зимя
нин, К. В. Русаков. Они 
тепло поздравили Леони
да Ильича Брежнева с 
наградой и пожелали ему 
крепкого здоровья, сча-. 
стья, новых успехов в 
неутомимой и благород
ной деятельности во 
славу нашей великой со
циалистической Родины, 
во ' имя коммунизма и 
мира на Земле.

(ТАСС).

нарский горно-обогатительный. 
И в плеске ветра о сталь пер
вой колонны качканарец уже 
слышит грохот машин и стан
ков, дробящих первую руду 
комбината».

Вот таким высоким «шти
лем» писала наша газета о 
первой колонне Качканара в 
то время. И эти строки можно 
понять всей душой, если вспо
мнить, что совсем недавно за
кончилась самая кровопро
литная в истории Земли вой
на, отнявшая у нашего народа 
не только двадцать миллио
нов жизней, но и разрушив
шая тысячи и тысячи городов, 
поселков, сел и деревень, 
уничтожившая заводы и фаб
рики, поля и фермы. Каза
лось, невозможно поднять 
страну на ноги. На это и на
деялись заправилы империа
лизма, когда объявили нам 
«холодную войну».

А в ответ им — в кратчай
шие сроки вновь воздвигну
тые города и села.

А в ответ им — целина, 
давшая миллионы тонн драго
ценного хлеба.

А в ответ им — проект 
крупнейшего на Евро-Азиат- 
ском континенте горно-обога
тительного комбината, кото
рый сможет перерабатывать 
руды, раньше считавшиеся 
бросовыми.

Много ли лет прошло с тех 
пор? Меньше девятнадцати. А 
качканарцы уже дали Родине 
500000000 тонн руды! Весомый 
вклад в укрепление могуще
ства нашей страны, и сегод
ня непоколебимо стоящей в 
авангарде народов, отстаива
ющих право жить человечест
ву на планете!

Все эти годы «На смену!» 
рассказывала о трудовых под
вигах качкайарцев. На ее стра
ницах с серьезнейшими про
блемами выступали ветераны 
стройки, комсомольские вожа
ки, молодые рабочие. Так бы
ло. Не изменим и сегодня, в 
день двадцатипятилетия с на
чала строительства Качканара, 
этой хорошей традиции. Сло
во им, победителям!

Федор СЕЛЯНИН, первый 
секретарь Нижнетуринского 
горкома ВЛКСМ в конце пя
тидесятых годов:

— О Качканаре энали дав
но. Но как подступиться к его 
богатствам — не знали. Раз
ведочные работы шли, но ос
новные начались сразу после 
Победы. К 1952 году картина 
стала ясна — шестнадцать 
процентов железа в руде кач
канарских месторождений. 
Только мощнейший гигант смо
жет рентабельно перерабаты
вать ее. И уже в 1956 году 
XX съезд КПСС в директивах 
по шестому пятилетнему пла
ну записал: «Обеспечить ос
воение новых железорудных 
месторождений, ввести в дей
ствие Качканарский горно-обо
гатительный комбинат на Ура
ле».

27 мая в 10 часов утра упа
ло первое дерейо на трассе 
будущей дороги от поселка 
Валерьяновский в сторону го
ры Долгой. А через девятна
дцать дней появился на зем
ле палаточный городок строи
телей Качканара на этой горе. 
Теперь здесь — парк строи
телей.

Уже в ноябре 1957 года на 
строительстве работало не 
двадцать три человека, а ты

сяча сто! В 1958 году XIII 
съезд ВЛКСМ объявил Качка
нар Всесоюзной ударной 
стройкой.

7 ноября 1958 года пришел 
в Качканар первый состав по 
новой железнодорожной вет
ке, а в 1962 году этот участок 
стал электрифицированным.

Тогда же, в 1958 году, нача
ли строительство Главного 
карьера. К июню 1963 года он 
был готов к добыче руды.

30 сентября 1963 года каж
дый строитель Качканара по
лучил памятный пакет с пер
вым железным концентра
том, — Качканар встал в 
строй действующих!

28 декабря 1964 года полу
чен первый агломерат, в 
1970—1971 годах введена в 
строй фабрика окатышей.

Для того, чтобы дать стране 
500000000 тонн руды, перера
ботать ее в агломерат и ока
тыши, строителя^ за 25 лет 
пришлось вынуть 33 миллиона 
кубометров скального грунта, 
смонтировать 665 тысяч кубо
метров сборного железобето
на, 150 тысяч тонн металлокон
струкций, уложить 1 миллион 
528 тысяч кубометров моно
литного бетона и железобе
тона.

Ветераны стройки горды, 
что нашему детищу — комби
нату присвоено имя соратни
ка Владимира Ильича Леви
на — руководителя уральских 
большевиков Якова Михайло
вича Свердлова. '

Мы горды тем, что сегодня 
имя Качканарского горно-обо
гатительного комбината — 
на Всесоюзной, доске Почета 
на ВДНХ СССР!

(Окончание на 4-й стрф



• 2 стр. «27 мая 1982 года*»«НА СМЕНУ!»«

ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ ПРОГРАММА СССР
ЕРИОД ДО 1990 ГОДА

ПЛЕНУМ ЦЕНТРАЛЬНО
ГО КОМИТЕТА КПСС, СО
СТОЯВШИЙСЯ 24 МАЯ 
1982 ГОДА, ОДОБРИЛ ПРО
ДОВОЛЬСТВЕННУЮ ПРО
ГРАММУ СССР НА ПЕРИ
ОД ДО 1990 ГОДА. ИЗЛО
ЖЕНИЕ ПРОГРАММЫ ПУ
БЛИКУЕТСЯ НИЖЕ.

Советский народ под руко
водством Коммунистической 
партии добился выдающих
ся успехов в создании ма
териально - технической ба
зы коммунизма. Наша стра
на имеет теперь высокораз
витые производительные си
лы, мощную передовую ин
дустрию, крупное высоко
механизированное сельское 
хозяйство. В СССР построе
но общество развитого со
циализма. Достигнутые ус
пехи ярко и убедительно 
раскрывают великие преи
мущества и огромные воз
можности социалистическо
го строя.

В центре внимания пар
тии и Советского государст
ва была и остается забота о 
человеке, о создании все бо
лее ' благоприятных условий 
для всестороннего и гармо
ничного развития личности.

Крупные мероприятия в 
этой области осуществлены 
за последние три пятилетки. 
Уровень оплаты труда воз
рос почти в 2 раза. Выпла
ты и льготы, полученные на
селением из общественных 
фондов потребления, увели
чились в 2,8 раза, реальные 
доходы на душу населения 
повысились вдвое, свыше 
160 млн. советских людей 
улучшили свои жилищные 
условия. Дальнейшее раз
витие получили просвеще
ние, культура, здравоохра
нение, бытовое обслужива
ние населения.

Советские люди имеют 
широкие социально - эко-

I. Основные итоги

агропромышленного комплекса
Коммунистическая пар

тия, пбследовательно осу
ществляя курс аграрной по
литики, выработанный на 
историческом мартовском 
(1965 г.) Пленуме ЦК КПСС 
и развитый на последующих 
Пленумах, на XXIII—XXVI 
съездах КПСС, провела 
большую работу по обеспе
чению подъема сельскохо
зяйственного производства.

На основе повышения эф
фективности экономики 
страны значительно укреп
лена материально - техни
ческая база агропромышлен
ного комплекса. Существен
но улучшилась техническая 
оснащенность сельского хо
зяйства. Возросла произво
дительность труда в колхо
зах и совхозах. Ускоренное 
развитие получили химиза
ция и мелиорация земель. 
Поставка сельскому хозяй
ству минеральных удобре
ний за последние пятнадцать 
лет возросла в 3 раза, а пло
щади орошаемых и осушен
ных земель увеличились в 
1,7 раза.

Вводятся в действие спе
циализированные животно
водческие комплексы с про
мышленной технологией 
производства и крупные 
птицефабрики, развиваются 
высокоэффективные меж
хозяйственные и агропро
мышленные предприятия и 
объединения.

Созданы новые отрасли, 
обслуживающие сельское хо
зяйство: машиностроение
для животноводства и кормо
производства, сельское стро
ительство. комбикормовая и 
микробиологическая про
мышленность; получило 
дальнейшее развитие сель
скохозяйственное машино
строение. Возросли производ
ственные мощности отрас
лей. связанных с заготовкой, 
хранением и переработкой 
сельскохозяйственной про
дукции. Основные произ
водственные фонды пищевых 
отраслей промышленности за 
последние пятнадцать лет 
увеличились в 2,7 раза.

В практику колхозов и 
совхозов активно внедряют
ся новейшие достижения 
науки.

Существенные положи
тельные изменения произо
шли в обеспечении колхозов 
и совхозов кадрами. На се
ле работают 1.8 млн. специа
листов с высшим и средним 
специальным образованием 
и почти 4,5 млн. трактори
стов-машинистов и водите
лей автомобилей.

Многое сделано для улуч
шения социально - бытовых 
условий жизни на селе. По 
сравнению с 1965 годом 
среднемесячная заработная 
плата рабочих и служащих 
совхозов увеличилась в 
1980 году в 2 раза, оплата 
труда колхозников — в 2,3 
раза; улучшилось пенсион
ное обеспечение сельских 
тpvжeникoв.

В сельской местности за 
этот период введены в экс
плуатацию жилые дома об
шей площадью около 500 
млн. кв. метров, детские 
дошкольные учреждения — 
на 2 6 млн. мест, клубы и До
ма культуры — на 7,7 млн. 
мест.

Осуществление мер по ре
ализации аграрной полити
ки партии, несмотря на из
вестные трудности, вызван- 

номические и политические 
права — право на труд и на 
отдых, на жилище, на бес
платное образование и ме
дицинское обслуживание, 
они активно участвуют в 
управлении делами общества 
и государства. Права совет
ских граждан гарантирова
ны Конституцией СССР.

Основой повышения жиз
ненного уровня советских 
людей является их добро
совестный труд, обеспечи
вающий постоянный рост 
экономики страны. . Только 
за три последние пятилетки 
основные производственные 
фонды народного хозяйства 
увеличились в 3.2 раза, на
циональный доход возрос в 
2,4 раза. Динамично росли 
объемы производства про
мышленной и сельскохозяй
ственной продукции, уско
рились темпы научно - тех
нического прогресса.

Созданный ныне экономи
ческий и научно - техниче
ский потенциал страны по
зволяет успешно решать но
вые крупномасштабные за
дачи коммунистического 
строительства.

XXVI съезд КПСС, вы
двигая широкую программу 
социального развития и по
вышения народного благо
состояния. на первый план 
поставил задачу улучшить 
снабжение населения про
дуктами питания. По ини
циативе Генерального се
кретаря ЦК КПСС, Предсе
дателя Президиума Верхов
ного Совета СССР товарища 
Л. И. Брежнева для реше
ния этой задачи разработа
на Продовольственная про
грамма СССР до 1990 года, 
которая является важней
шей составной частью эко
номической стратегии пар
тии на ближайшее десяти
летие.

и задачи развития

ные неблагоприятными по
годными условиями в тече
ние последних лет, обеспе
чило увеличение среднегодо
вого валового производства 
сельскохозяйственной про
дукции в десятой пятилетке 
до 124 млрд, рублей, или в 
1,5 раза по сравнению с пя
тилеткой, предшествовав
шей мартовскому (1965 г.) 
Пленуму ЦК КПСС.

В стране значительно уве
личилось производство зер
на, среднегодовой валовой 
сбор его возрос со 130 млн. 
тонн до 205 млн. тонн.

Производство мяса (в 
убойном весе! выросло с 
9,3 млн. тонн до 14,8 млн. 
тонн, молока — с 65 млн. 
тонн до 93 млн. ТОНН, ЯИЦ— 
с 29 млрд, штук до 63 млрд, 
штук. Достигнут значитель
ный рост производства пло
доовощной продукции: ово
щей — в 1,6 раза, плодов и 
ягод — в 2.6 раза и вино
града — в 2 раза.

Все это позволило, при 
увеличении населения стра
ны по сравнению с 1965 го
дом на 35 млн. человек, су
щественно повысить уро
вень потребления продуктов 
питания. Повсеместно, обес
печено бесперебойное снаб
жение населения хлебом, 
хлебобулочными и макарон
ными изделиями, сахаром. 
Потребление мяса и мясо
продуктов возросло в сред
нем на душу населения на 
41 процент, молока и молоч
ных продуктов—на 25 про
центов, яиц — в 1,9 раза, 
овощей — на 35 процентов. 
Рацион питания советского 
человека по калорийности 
соответствует физиологиче
ским нормам.

Теперь партия ставит за
дачу: используя возросший 
экономический Потенциал 
страны, обеспечить в воз
можно сжатые сроки устой
чивое снабжение населения 
всеми видами продовольст
вия, существенно улучшить 
структуру питания совет
ских людей за счет наиболее 
ценных продуктов.

В одиннадцатой пятилетке 
наряду с удовлетворением 
потребностей населения в 
хлебе, хлебобулочных и ма
каронных изделиях в широ
ком ассортименте, картофе
ле и сахаре намечается пол
ностью обеспечить спрос на 
такие продукты, как крупа, 
кондитерские изделия, мар
гарин, яйца и рыба, улуч
шить снабжение мясом, мо
локом, растительным мас
лом и плодоовощной про
дукцией.

В двенадцатой пятилетке 
предусматривается заметно 
поднять потребление мяса, 
растительного масла, ово
щей на основе дальнейшего 
увеличения производства.

Потребление основных 
продуктов питания на душу 
населения к концу двенад
цатой пятилетки будет при
мерно следующим: мясо и 
мясопродукты — 70 кг, ры
бопродукты — 19 кг. моло
до и молокопродукты --  
330—340 кг, яйца — 260— 
266 штук, растительное мас
ло — 13,2 кг, овощи и бах
чевые культуры — 126— 
135 кг, плоды и ЯГОД£1 — 
66—70 кг, картофель — 
110 кг, сахар — 45,5 кг. хле
бопродукты — 135 кг. Это 
средний по стране уровень 
потребления продуктов. По 
конкретным регионам он бу

дет складываться с учетом 
природно-климатических ус
ловий. национальных тради
ций и других особенностей.

Основными направления
ми реализации Продовольст
венной программы СССР яв
ляются:

пропорциональное и сба
лансированное развитие аг
ропромышленного комплек
са, совершенствование уп
равления. планирования и 
экономического стимулиро
вания во всех его отраслях, 
с максимальной ориентаци
ей производства на дости
жение высоких конечных 
результатов;

обеспечение высоких тем
пов сельскохозяйственного 
производства на основе по
следовательной его интенси
фикации, высокоэффектив
ного использования земли, 
всемерного укрепления ма
териально - технической ба
зы. ускоренного внедрения 
достижений науки и передо
вого опыта;

всемерное улучшение ис
пользования производствен
но - технического потенциа
ла агропромышленного ком
плекса. значительное повы
шение отдачи от капиталь
ных вложений и материаль-

II. Производство

Организация торговли продовольственными товарами
Производство зерна и 

продуктов его переработки. 
В Продовольственной про
грамме подчеркивается, 
что ускоренное и устойчи
вое наращивание производ
ства зерна — ключевая про
блема в сельском хозяйст
ве. Задача состоит в том. 
чтобы в ближайшие годы 
обеспечивать возрастающие 
потребности страны в высо
кокачественном продовольст
венном и фуражном зерне, 
иметь необходимые государ
ственные резервы зерна и 
ресурсы его для экспорта. 
Основной путь наращива
ния производства зерна — 
повсеместное повышение 
урожайности. Необходимо 
поднят), за десятилетие уро
жайность зерновых культур 
на 6—7 центнеров и довести 
ее к 1990 году до 21—22 
центнеров с гектара. Наме
чается увеличить среднего
довое производство зерна в 
одиннадцатой пятилетке до 
238—243 млн. тонн и в две
надцатой пятилетке — 250— 
255 млн. тонн.

Для увеличения ресурсов 
кормового зерна наряду с 
наращиванием производства 
ячменя и овса полнее ис
пользовать большие возмож
ности кукурузы. Обеспечить 
валовой сбор зерна кукурузы 
в 1985 году в количестве не 
менее 17 млн. тонн и 1990 
году — 20 млн. тонн. Внед
рить индустриальную техно
логию выращивания и убор
ки этой культуры на всей 
площади ее посева.

Обеспечить производство 
зернобобовых культур в 
1985 году в количестве 12—14 
млн. тонн и в 1990 году — 
18—20 млн. тонн.

Всемерно наращивая про
изводство зерна, необходимо 
проявлять постоянную забо
ту об экономном и бережли
вом расходовании продо
вольственного и фуражного 
зерна, хлеба и хлебопро
дуктов.

Производство продуктов 
животноводства. Ставится 
задача довести среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке до 17—17,5 млн. 
тонн и в двенадцатой пяти
летке — 20—20,5 млн. тонн, 
молока соответственно — 
97—99 млн. тонн и 104—106 
млн. тонн, яиц — 72 млрд, 
штук И 78—79 млрд. штук.

Обеспечить повсеместный 
переход к интенсивным ме
тодам ведения животновод
ства и значительное повы
шение продуктивности всех 
видов скота и птицы. Укре
пить животноводческие фер
мы и комплексы квалифи
цированными кадрами. Под
нять уровень селекционно
племенной работы. Расши
рить и укрепить материаль
ную базу государственной 
ветеринарной службы, а так
же предприятий по произ
водству биологических пре
паратов.

Основным направлением 
увеличения ресурсов мяса 
должен стать ускоренный 
рост производства говядины. 
Довести производство говя
дины (в убойном весе) в 1985 
году в количестве не менее 
7,8 млн. тонн и в 1990 году— 
9,5 млн. тонн. Продолжить 
последовательный перевод 
выращивания и откорма 
крупного рогатого скота в 
колхозах, совхозах и меж
хозяйственных предприяти
ях на промышленную осно
ву с обеспечением кормами 
в основном за счет их произ
водства в хозяйствах.

Больше внимания уделять 
дальнейшему развитию сви
новодства как наиболее ско
роспелой отрасли животно
водства. Обеспечить произ
водство свинины (в убойном 
весе) в 1985 году в количест
ве не менее 6.5 млн. тонн и 
в 1990 году — 7—7,3 млн. 
тонн. Повысить эффектив
ность свиноводства.

Наряду с организацией 
высокоинтенсивного свино
водства на промышленных 

ных ресурсов, развитие спе
циализации и концентрации 
производства на основе рас
ширения межхозяйственных 
и межотраслевых связей;

борьба за экономию и бе
режливость, сокращение по
терь и повышение качества 
сельскохозяйственной про
дукции путем широкого вне
дрения прогрессивных тех
нологий производства, пе
реработки и хранения ее, 
организации перевозок спе
циализированным транс
портом;

дальнейшее улучшение 
социально-бытовых усло
вий жизни на селе.

Решающая роль в увели
чении производства сельско
хозяйственной продукции 
принадлежит колхозам и 
совхозам. Усилия партий
ных. советских и хозяйст
венных органов должны 
быть направлены на обеспе
чение неуклонного роста 
производительности труда во 
всех хозяйствах, решитель
ное улучшение их деятельно
сти. подъем экономики убы
точных и низкорентабель
ных колхозов и совхозов.

Для пополнения ресурсов 
продовольствия следует по-

основных видов

фермах и комплексах пол
нее реализовать возможно
сти увеличения производства 
свинины на фермах неспе
циализированных колхозов и 
совхозов, в подсобных сель
ских хозяйствах предприя
тий и организаций и в лич
ных подсобных хозяйствах 
граждан.

Эффективнее использовать 
возможности степных, лесо
степных, полупустынных и 
горных районов страны для 
увеличения производства 
баранины, довести ее произ
водство в 1985 году не менее 
чем до 1 млн. тонн (в убой
ном весе) и в 1990 году — 
1,2—1,3 млн. тонн. Принять 
меры к увеличению числен
ности романовских, цигай
ских и других мясо-шерст
ных пород овец в местах их 
традиционного разведения.

Обеспечить производство 
мяса птицы (в убойном весе) 
в 1985 году в количестве не 
менее 2,6 млн. тонн и в 1990 
году — 3,4—3,6 млн. тонн.

Увеличить производство 
мяса кроликов. Улучшить 
работу добровольных кроли
ководческих товариществ, 
полнее удовлетворять спрос 
населения на племенных 
кроликов.

Принять меры к увеличе
нию мясных ресурсов за 
счет развития коневодства и 
оленеводства.

Главное направление уве
личения производства моло
ка и молочных продуктов — 
повышение продуктивности 
коров. Ставится задача — до
биться к 1990 году роста 
удоя молока в среднем на 
корову в колхозах и совхо
зах на 500—600 килограммов. 
В районах развитого молоч
ного животноводства довести 
средний годовой удой моло
ка до 4 тыс. килограммов на 
корову.

Последовательно проводить 
работу по переводу молочно
го животноводства на про
мышленную основу, в пер
вую очередь за счет расши
рения и реконструкции су
ществующих ферм. Улуч
шать качество молока.

Намечены меры по улуч
шению ассортимента и по
вышению качества мясных и 
молочных продуктов.

Создание прочной кормо
вой базы для животноводст
ва. Программой предусмот
рено обеспечить производст
во кормов в стране в 1985 го
ду в количестве 500 млн. 
тонн и в 1990 году — 540—550 
млн. тонн кормовых единиц. 
Довести в 1990 году заготов
ку сена до ПО—112 млн. 
тонн, кормовых корнеплодов 
до 60—63 млн. тонн.

Осуществить необходимые 
мероприятия по дальнейшей 
интенсификации полевого и 
лугопастбищного кормопро
изводства, повышению про
дуктивности всех кормовых 
угодий с тем, чтобы каждое 
хозяйство полностью обеспе
чивало потребности живот
новодства в высококачест
венных грубых, сочных и 
пастбищных кормах.

Придат* кормопроизводст
ву в колхозах и совхозах 
специализированный отрас
левой характер. Особое вни
мание уделять обеспечению 
сбалансированности кормов 
по белку и другим компонен
там, улучшению качества, 
рациональному использова
нию и сокращению потерь 
кормов.

Широко внедрять прогрес
сивные технологии заготовки 
и хранения кормов. За деся
тилетие ввести в эксплуата
цию силосные и сенажные 
сооружения емкостью 240— 
245 млн. куб. метров, сено
хранилища — 60—65 млн. 
тонн и корнеплодохранили- 
ща емкостью 30—35 млн. 
тонн единовременного хране
ния.

Намечены меры по нара
щиванию производства ком
бикормов на государствен
ных, межхозяйственных 
предприятиях, в колхозах и 
совхозах в целях рацио- 

всеместно, где есть для это
го условия, развивать под
собные сельские хозяйства 
предприятий и организаций 
с тем, чтобы в максималь
ной степени обеспечивать 
-потребности общественного 
питания рабочих и служа
щих в мясе, молоке, ово
щах и картофеле. Широко 
использовать возможности 
личных подсобных хозяйств 
граждан, коллективного са
доводства и огородничества.

Продовольственная проб
лема — ив хозяйственном, 
и в политическом плане — 
является центральной про
блемой текущего десятиле
тия. Залог ее успешного ре
шения — выполнение и пе
ревыполнение годовых пла
нов и плана одиннадцатой 
пятилетки в целом.

Осуществление задач Про
довольственной программы 
СССР — всенародное дело, 
первейший долг всех пар
тийных, советских и хозяй
ственных органов, профсо
юзных и комсомольских ор
ганизаций, всех тружеников 
колхозов и совхозов, других 
предприятий агропромыш- 
лецного комплекса, каждого 
советского человека.

продовольствия.

нального использования фу
ражного зерна.

Установлены задания по 
увеличению выработки пол
ноценных белково-витамин- 
ных добавок для снабжения 
ими межхозяйственных 
предприятий, колхозов и 
совхозов. по увеличению 
производства кормовых 
дрожжей и кормового лизи
на, рыбной муки, кормов 
животного происхождения.

Производство плодоовощ
ной продукции и картофеля. 
Программа предусматривает 
крупные меры по улучше
нию снабжения населения 
плодоовощной продукцией и 
картофелем за счет дальней
шего увеличения производ
ства и повышения их каче
ства, а также резкого сокра
щения потерь продукции на 
пути ее следования от поля 
до потребителя.

Среднегодовое производст
во овощей и бахчевых куль
тур в одиннадцатой пятилет
ке намечено довести до 
33—34 млн. тонн и в двенад
цатой пятилетке — 37—39 
млн. тонн, плодов и ягод со
ответственно — 11—12 млн. 
тонн и 14—15 млн. тонн, ви
нограда — 7,5—8 млн. тс нн и 
10—И млн. тонн. Значитель
но увеличить производство 
овощей в защищенном 
грунте. 'Обеспечить среднего
довой валовой сбор картофе
ля в одиннадцатой пятилет
ке в количестве 87—89 млн. 
тонн и в двенадцатой пяти
летке — 90—92 млн. тонн.

В южных районах РСФСР, 
Украинской ССР и Казах
ской ССР, в республиках 
Средней Азии, Закавказья и 
в Молдавской ССР преду
смотрено создать крупные 
специализированные хозяй
ства и агропромышленные 
предприятия для производ
ства и переработки плодо
овощной продукции, превра
тить эти районы в основную 
базу снабжения населения 
городов Центра и севера Ев
ропейской части страны, 
Урала, Сибири и Дальнего 
Востока продукцией тепло
любивых овощных, плодо
вых и ягодных культур.

Завершить создание спе
циализированных зон произ
водства товарного картофе
ля на промышленной основе, 
и прежде всего в Белорус
ской ССР, в областях Нечер
ноземной зоны РСФСР и в 
республиках Прибалтики. 
Расширить зоны по выращи
ванию раннего картофеля в 
районах Украинской ССР, в 
республиках Закавказья и 
Средней Азии. Ускоренными 
темпами развивать сельско
хозяйственную базу для про
изводства картофеля и ово
щей в районах Сибири и 
Дальнего Востока, особенно 
в зоне БАМа.

Осуществить мероприятия 
по рациональному размеще
нию хранилищ плодоовощ
ной продукции и картофеля 
с тем, чтобы значительно 
сократить потери этой про
дукции и объем перевозок 
ее в период массовых заго
товок. Широко применять 
прогрессивные способы хра
нения картофеля, плодов и 
овощей.

Значительно расширить 
сбор и заготовку дикорасту
щих плодов, ягод и грибов.

Определены меры ускорен
ного наращивания мощ
ностей по переработке и » 
хранению плодоовощной 
продукции. Рекомендовано 
широко практиковать созда
ние мощностей по перера
ботке и хранению плодо
овощной продукции непо
средственно в колхозах и 
совхозах с тем, чтобы вся 
произведенная ими продук
ция была сохранена, перера
ботана и реализована.

Производство сахара. Сред
негодовое производство са
харной свеклы намечено до
вести в двенадцатой пяти
летке до 102—103 млн. тонн. 
В этих целях предусмотрено 
завершить в основном в две
надцатой пятилетке переход 

на индустриальные техноло
гии возделывания сахарной 
свеклы.

'Установлены задания по 
выработке сахара. В целях 
предотвращения потерь оп
ределены меры по сокраще
нию длительности сезона 
переработки сахарной свек
лы к 1990 году до 100—105 
суток. Значительно увели
чится производство меда. 
Предусмотрено продолжить 
создание специализирован
ных пчеловодческих хо
зяйств и пасек на промыш
ленной основе, больше уде
лять внимания развитию 
приусадебного пчеловодства.

Производство растительно
го масла и маргариновой 
продукции. Важной задачей 
партийных, советских, сель
скохозяйственных органов, 
колхозов и совхозов, загото
вительных и перерабаты
вающих предприятий явля
ется обеспечение значитель
ного роста производства се
мян масличных культур, 
улучшение организации их 
приемки, хранения и пере
работки, сокращение потерь 
маслосемян.

Среднегодовое производст
во семян подсолнечника в 
одиннадцатой пятилетке на
мечено довести до 6,7 млн. 
тонн и в двенадцатой пяти
летке — 7,2—7,5 млн. тонн, 
сои соответственно—1,4 млн. 
тонн и 2,2—2,3 млн. тонн. 
Расширить посевные площа
ди сои на орошаемых зем
лях европейской части стра
ны, Средней Азии и Казах
стана. В целях увеличения 
ресурсов растительного мас
ла освоить в одиннадцатой 
пятилетке возделывание 
рапса в ряде зон страны.

Установленные в програм
ме задания предусматрива
ют в одиннадцатой и двена
дцатой пятилетках быстрый 
рост производства расти
тельного масла и маргари
новой продукции, намечены 
меры по улучшению их ка
чества.

Производство кондитер
ских изделий, пищевых кон
центратов, виноградного ви
на, пива и безалкогольных 
напитков. Предусмотрено 
увеличить выработку конди-

III. Развитие материально-технической 

базы агропромышленного комплекса
Важнейшим условием ус

пешной реализации Продо
вольственной программы 
СССР являются ускорение 
научно-технического про
гресса, высокоэффективное 
использование производст
венного потенциала и укреп
ление материально-техниче
ской базы сельского хозяй
ства, всех отраслей агропро
мышленного комплекса на 
основе дальнейшего разви
тия механизации и химиза
ции производства, широкой 
мелиорации земель.

Комплексная механизация 
сельскохозяйственного про
изводства и техническое пе
ревооружение пищевых от
раслей промышленности.

В программе подчеркива
ется, что первостепенной за
дачей машиностроительных 
министерств, всех ми
нистерств и ведомств агро
промышленного комплекса 
является завершение в ос
новном в период до 1990 го
да комплексной механиза
ции земледелия и животно
водства и перевооружение 
пищевых отраслей промыш
ленности на новой техниче
ской основе.

Предусмотрено поставить 
сельскому хозяйству за де
сятилетие:

3740—3780 тыс. тракторов, 
не менее 200 тыс. экскавато
ров, 215 тыс. бульдозеров, 
93 тыс. скреперов, 13 тыс. 
автогрейдеров;.

1170 тыс. зерноуборочных 
комбайнов и другие сельско
хозяйственные машины на 
сумму 67—70 млрд, рублей, 
в том числе на сумму 38—40 
млрд, рублей для растение
водства и на сумму 29—30 
млрд, рублей для животно
водства и кормопроизводства.

Возрастет отпуск сельско
му хозяйству электроэнер
гии, в 1990 году он составит 
210—235 млрд, киловатт-ча
сов.

Машиностроительным ми
нистерствам предложено ор
ганизовать производство за
пасных частей к тракторам, 
автомобилям, сельскохозяй
ственным машинам и техно
логическому оборудованию в 
соответствии с потребностью 
в них по установленным 
нормам.

Ставится задача в трак
торном и сельскохозяйст
венном машиностроении 
в двенадцатой пятилетке 
обеспечить выпуск новых и 
модернизированных энер
гонасыщенных тракторов. 
Осуществить в одиннадцатой 
пятилетке модернизацию и 
повысить надежность зерно
уборочных комбайнов «Ни
ва», «Колос», «Сибиряк». 
Расширить выпуск рисо
уборочных комбайнов на 
гусеничном ходу.

Ускоренно развивать про
изводственные мощности и 
организовать выпуск в не
обходимом количестве для 
сельского хозяйства: машин 
для внедрения почвозащит
ных технологий; комбиниро
ванных агрегатов, тяжелых 
дисковых орудий, сеялок 

терских изделий и довести 
ее в 1990 году не менее чем 
до 4,4 млн. тонн, а пищевых 
концентратов до 350 тыс. 
тонн. Возрастет производст
во продукции, пользующей
ся повышенным спросом у 
населения: пастило-марме
ладных, а также мучных 
кондитерских изделий с по
ниженным содержанием са
хара.

Сбор чайного листа преду
смотрено увеличить в 1985 
году до 560 тыс. тонн и в 
1990 году — 740—750 тыс. 
тонн, а производство нату
рального чая соответствен
но — 230 тыс. тонн и 280— 
300 тыс. тонн. Значительно 
улучшить качество, расши
рить ассортимент выпускае
мого чая.

Производство рыбной про
дукции. Определены меры 
по увеличению добычи рыбы 
и морепродуктов, повыше
нию производительности про
мысла и эффективности ис
пользования флота рыбной 
промышленности.

На основе интенсифика
ции прудового рыбоводства 
увеличить за десятилетие 
производство товарной рыбы 
в рыбоводных хозяйствах 
примерно в 3 раза. Ми
нистерствам и ведомствам 
широко использовать для 
производства рыбы промыш
ленные водоемы подведом
ственных предприятий, при
годные для этих целей. Уве
личить за десятилетие про
изводство живой и охлаж
денной рыбы примерно в 2 
раза.

Производство продуктов в 
подсобных хозяйствах. ЦК 
компартий и Советам Ми
нистров союзных республик, 
министерствам и ведомст
вам, партийным, советским, 
хозяйственным и профсоюз
ным органам принять меры 
к значительному увеличе
нию производства продо
вольствия в подсобных сель
ских хозяйствах предприя
тий и организаций. Выде
лять для этих хозяйств не
обходимые земельные уго
дия, а также снабжать их 
наравне с колхозами и сов
хозами сельскохозяйствен
ной техникой, удобрениями 
и другими материально-тех- 

точного высева, свеклопо
грузчиков и иной техники, 
необходимой . для внедре
ния • индустриальных тех
нологий возделывания са
харной свеклы, кукурузы, 
картофеля, овощей и дру
гих сельскохозяйственных 
культур; высокопроизводи
тельных машин и оборудо
вания для транспортировки, 
тукосмешения и внесения в 
почву твердых минераль
ных и жидких комплексных 
удобрений, а также жидко
го аммиака;

машин и оборудования 
для приготовления рабочих 
растворов пестицидов и ис
пользования их в малообъ
емных дозах;

широкозахватных само
ходных и прицепных вал
ковых жаток, поточных ли
ний и оборудования для по
слеуборочной обработки и 
хранения сельскохозяйст
венной продукции; мало
габаритной техники для 
удовлетворения потребно
сти в ней колхозов, совхо
зов и населения.

В строительном и дорож
ном машиностроении пре
дусматривается освоить вы
пуск новой высокопроиз
водительной техники. В ма
шиностроении для легкой и 
пищевой промышленности 
изготавливать в основном 
поточные линии и комплек
ты оборудования.

Развитие химизации сель
ского хозяйства. Обеспечить 
поставку сельскому хозяйст
ву минеральных удобрений 
в 1985 году в количестве 
26,5 млн. тонн и в 1990 го
ду — 30—32 млн. тонн (в 
пересчете на 100-процентное 
содержание питательных ве
ществ), химических кормо
вых добавок соответственно 
950 тыс. тонн и 1,2 млн. тонн.

Намечено увеличить по
ставки сельскому хозяйству 
химических средств защиты 
растений — в 1985 году до 
680 тыс. тонн и в 1990 году 
до 750—790 тыс. тонн, при 
этом расширяется производ
ство высокоэффективных 
средств защиты растений.

Наращивается производст
во консервантов кормов, в 
1985 году их будет поставле
но колхозам и совхозам не 
менее ПО тыс. тонн и в 1990 
году 380—400 тыс. тонн. Пре
дусмотрены меры по обеспе
чению . сельского хозяйства 
известковыми материала
ми, улучшению их качества.

Увеличить применение ор
ганических удобрений в 
колхозах и совхозах в 1985 
году до 1,2 млрд, тонн и в 
1990 году не менее чем до 
1.5 млрд. тонн. Довести в 
двенадцатой пятилетке до
бычу торфа для приготовле
ния компостов и на подстил
ку не менее чем до 170 млн. 
тонн в год.

Определены меры по соз
данию в колхозах и совхо
зах, а также в организаци
ях сельхозхимии необходи
мой материально-техниче
ской базы химизации. Дол
жна быть поднята ответст
венность агрохимической 

ническими ресурсам»
Важнейшая задача Сове

тов Министров союзных я 
автономных республик, 
крайисполкомов, облиспол
комов, райисполкомов, сель
скохозяйственных органов, 
руководителей хозяйств и 
предприятий, профсоюзных 
организаций — создать ус
ловия для того, чтобы каж
дая семья, проживающая на 
селе, могла иметь приуса
дебный участок, содержать 
скот и птицу.

Потребительской коопера
ции организовать своевре
менную закупку излишков 
сельскохозяйственной про
дукции у населения.

Орга низация торговли про
довольственными товарами. 
Советам Министров союз
ных республик, министерст
вам и ведомствам СССР, 
имеющим торговую сеть, 
значительно повысить уро
вень торгового обслужива
ния населения. Принять ме
ры к расширению и рацио
нальному размещению сети 
магазинов, столовых и дру
гих торговых предприятий, 
улучшению режима их ра
боты в целях создания мак
симальных удобств для на
селения. Иметь столовые на 
всех крупных предприятиях, 
стройках и учебных заведе
ниях.

Расширить сеть колхозных 
рынков, улучшить организа
цию торговли на рынках, 
укрепить их материально- 
техническую базу.

Всемерно содействовать 
развитию деятельности пот
ребительской кооперацйи, 
расширению торговли сель
скохозяйственными продук
тами, закупаемыми в лич
ных подсобных хозяйствах 
граждан, выделять коопера
тивным организациям поме
щения под магазины по про
даже этих продуктов в про
мышленных центрах, ока
зывать им помощь в обеспе
чении транспортными сред
ствами.

Развивать и совершенст
вовать прямые связи торгов
ли с колхозами, совхозами и 
другими предприятиями аг
ропромышленного комплек
са.

службы за эффективное ис
пользование минеральных 
удобрений и других средств 
химизации, за внедрение 
в производство достижений 
науки, техники и передового 
опыта.

Развитие мелиорации зе
мель. Программой преду
сматривается дальнейшее 
повышение роли мелиора
ции в увеличении произ
водства сельскохозяйствен
ных продуктов. Площади 
орошаемых земель намечено 
довести в 1985 году до 20,8 
млн. гектаров и в 1990 году 
до 23—25 млн. гектаров и 
осушенных земель соответ
ственно до 15,5 млн. гекта
ров и 18—19 млн. гектаров.

Сосредоточить основное 
внимание на обеспечении 
комплексного проведения 
мелиорации земель и их 
сельскохозяйственного осво
ения, достижении на оро
шаемых и осушенных зем
лях проектной урожайно
сти сельскохозяйственных 
культур. В районах ороша
емого земледелия создать 
зоны гарантированного про
изводства зерна, особенно 
кукурузы. Довести произ
водство кормов на мелиори
рованных землях в 1985 го
ду до 63 млн. тонн и в 1990 
году — до 80—82 млн. тонн 
кормовых единиц. Создать 
при животноводческих 
комплексах орошаемые 
кормовые угодья.

Завершить создание вбли
зи крупных городов и про
мышленных центров зон 
гарантированного производ
ства овощей и раннего кар
тофеля на орошаемых зем- 
лях. Продолжить строитель
ство крупных рисовых оро
сительных систем.

Машиностроительным ми
нистерствам обеспечить раз
работку и организацию се
рийного выпуска новой вы
сокопроизводительной по
ливной техники, машин й 
механизмов для выполнения 
мелиоративных работ. Ми
нистерству судостроитель
ной промышленности изго
товить и поставить сельско
му хозяйству в 1982—I99Ö 
годах 32 тыс. дождевальных 
машин типов «Фрегат» и 
«Кубань».

Осуществить до 1990 года 
строительство объектов пер
вого этапа переброски части 
стока северных рек в бас
сейн реки Волги, а также ка
налов Волга — Дон, Ростов'— 
Краснодар и Дунай — 
Днепр

Развитие производствен
ных мощностей отраслей 
агропромышленного комп
лекса. Продолжить курс на 
дальнейшее укрепление ма
териально-технической базы 
агропромышленного комп
лекса страны. Обеспечить 
в одиннадцатой пятилетке 
освоение в этих отраслях 
капитальных вложений, в 
объеме 233 млрд, рублей, в 
том числе в сельском хо
зяйстве — 189.6 млрд, руб
лей. :

В программе предусматри- 
(Окончание на 3-й стр.).



€«HA СМЕНУ!»>27 мая 1982 года 3 стр. э

ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ ПРОГРАММА СССР
вается направить капиталь
ные вложения в первую оче
редь на развитие мощно
стей, позволяющих в крат
чайшие сроки увеличить 
производство продовольст
вия. Считать стройки агро
промышленного комплекса

IV. Обеспечение отраслей агропромышленного 

комплекса транспортом, тарой и тароупаковочными

материалами
Транспортное обеспече

ние агропромышленного 
комплекса •— одна из важ
ных задач Продовольствен
ной программы. Для ее ре
шения намечены следующие 
меры.

Выделить за десятилетие 
сельскому хозяйству 3000 — 
3060 тыс. грузовых автомо
билей и 3200—3300 тыс. 
тракторных прицепов. По
ставить колхозам, совхозам 
и предприятиям пищевых 
отраслей промышленно
сти 110—116 тыс. молоково
зов и 50—53 тыс. полупри
цепов-скотовозов. Увеличить 
поставку отраслям йищевой 
промышленности и рыбного 
хозяйства специализиро

V. Усиление роли науки в реализации 

Продовольственной программы

Государственному комите
ту СССР по науке и техни
ке, Академии наук СССР, 
Министерству сельского хо
зяйства СССР, Министерст
ву плодоовощного хозяйства 
СССР, Всесоюзной акаде
мии сельскохозяйственных 
наук имени В. И. Ленина, 
другим министерствам и 
ведомствам поручено осу
ществить в 1982—1990 го
дах меры по дальнейшему 
развитию научных исследо
ваний и ускорению внедре
ния в производство дости
жений науки в отраслях аг
ропромышленного комплек
са.

Развивать сеть научно- 
производственных объеди
нений, создаваемых на ба
зе отраслевых и зональных 
научно - исследовательских 
и конструкторских органи
заций.

На основе обобщения 
практики выработать науч
но обоснованные рекомен
дации по дальнейшему со
вершенствованию специали
зации, концентрации и меж
хозяйственной кооперации 
производства, внедрению 
прогрессивных форм органи
зации труда и его стимули
рования за, конечные ре
зультаты.

Усилить работы по се
лекции новых сортов и гиб
ридов сельскохозяйствен
ных культур, отвечающих 
требованиям индустриаль
ных технологий, применяе
мых в растениеводстве. Соз
дать и внедрить сорта, ус
тойчивые к неблагоприят
ным факторам среды, с вы
соким качеством зерна, не
восприимчивые к болезням 
и вредителям.

VI. Улучшение социально-бытовых условий жизни на селе
В программе подчеркивает

ся, что важнейшей задачей 
партийных, советских, хозяй
ственных и профсоюзных 
органов является последова
тельное проведение в жизнь 
мероприятий по социальному 
развитию села, дальнейшему 
повышению уровня благосо
стояния, культуры, медицин
ского и бытового обслужива
ния сельских жителей. Необ
ходимо всемерно повышать 
престижность труда в сель
ском хозяйстве. активнее 
вводить рациональный ре
жим труда и отдыха работ
ников совхозов и колхозни
ков. На основе роста произ
водительности труда обес
печить сближение уровня 
оплаты труда работников 
сельского хозяйства и про
мышленности.

Предусмотрено опережаю
щими темпами вести в кол
хозах. совхозах и других 
сельскохозяйственных пред
приятиях строительство бла
гоустроенных жилых домов с 
хозяйственными постройка
ми, детских дошкольных уч
реждений, клубов, библиотек 
и других объектов культур
но-бытового назначения, 
предприятий торговли, обще
ственного питания и бытово
го обслуживания населения, 
а также дорог.

VII. Повышение эффективности работы колхозов, 

совхозов, других предприятий и организаций 

агропромышленного комплекса
В Продовольственной про

грамме СССР намечаются 
крупные меры по дальней
шему развитию сельского хо
зяйства и связанных с ним 
отраслей, предусматриваются 
для этого необходимые ре
сурсы.

Основные производствен
ные фонды в сельском хо
зяйстве и в пищевых отрас
лях промышленности за де
сятилетие возрастут в 1,5 

важнейшими ударными 
стройками страны.

В сельском хозяйстве со
средоточить капитальные 
вложения на повышении 
плодородия земель, создании 
устойчивой кормовой базы 
животноводства и мощно
стей по первичной перера

ванного автотранспорта для 
перевозки сахара-песка и 
жидкого сахара, живой ры
бы, других пищевых про
дуктов. пива и минераль
ной воды. Поставить за де
сятилетие для отраслей аг
ропромышленного комплек
са и для транспорта общего 
пользования 76—78 тыс. ав
томобилей - рефрижерато
ров. Выделить Министерст
ву путей сообщения 29—30 
тыс. рефрижераторных и 
изотермических железнодо
рожных вагонов.

Министерству автомо
бильной промышленности 
обеспечить в одиннадцатой 
пятилетке создание мощно
стей по производству (в год)

Осуществить меры по со
вершенствованию племен
ных и продуктивных ка
честв скота и птицы, улуч
шению существующих и 
созданию новых высоко
продуктивных пород, пород
ных групп, линий, гибридов 
и кроссов, приспособленных 
к промышленным техноло
гиям в отраслях животно
водства.

Обеспечить разработку и 
внедрение:

энергосберегающих почво
защитных и индустриаль
ных технологий возделыва
ния сельскохозяйственных 
культур для различных поч
венно-климатических усло
вий;

технологий производства 
высококачественных кормов 
на естественных кормовых* 
угодьях и на пахотных зем
лях, обеспечивающих полу
чение с одного гектара 10— 
15 тысяч кормовых единиц 
при орошении и 5—6 тыс. 
кормовых единиц без ороше
ния, а также технологиче
ских процессов консервиро
вания зеленых кормов, по
зволяющих сохранить не 
менее 90 процентов пита
тельных веществ;

более совершенных мето
дов и средств предупрежде
ния и лечения болезней жи
вотных, эффективных био
логических и химиотерапев
тических ветеринарных пре
паратов и технологии их 
производства, приборов и 
инструментов для массовых 
исследований и обработки 
животных;

новых технологий хране
ния сельскохозяйственной 
продукции с использовани
ем активного вентилирова

Построить в одиннадцатой 
пятилетке в колхозах, совхо
зах и других сельскохозяй
ственных предприятиях жи
лые дома общей площадью 
не менее 176 млн. кв. метров, 
а в двенадцатой пятилетке на 
15—18 процентов больше. 
Значительно повысить обес
печенность сельского населе
ния коммунальными услу
гами.

Расширить индивидуальное 
строительство жилых домов 
в колхозах и совхозах. Пре
дусматривать в планах вы
деление для этих целей не
обходимых строительных ма
териалов. Наращивать вы
пуск конструкций жилых до
мов усадебного типа, произ
водство деревянных панель
ных домов и комплектов де
талей для сельского строи
тельства.

Обеспечить рост за десяти
летие объема реализации бы
товых услуг в сельской ме
стности в два раза. Повы
сить качество и культуру об
служивания населения, рас
ширить прием заказов на все 
необходимые виды бытовых 
услуг непосредственно в кол
хозах и совхозах.

Увеличить строительство 
амбулаторно - поликлиниче
ских учреждений и аптек. 
Принять меры к укомплек

раза. Энергетические мощно
сти в колхозах и совхозах 
увеличатся более чем в 1.6 
раза, а поставки селу мине
ральных удобрений — в 1,7 
раза.

Центр тяжести теперь, и 
это отличительная особен
ность аграрной политики в 
80-е годы, как указывалось 
на XXVI съезде КПСС, пере
носится на отдачу от капи
тальных вложений, рост про

ботке продукции, на строи
тельстве складов и храни
лищ, реконструкции и рас
ширении животноводческих 
помещений, а также на со
циальном развитии села. 
Определены меры по улуч
шению организации сель
ского строительства.

20 тыс. автопоездов сель
скохозяйственного назна
чения на Кутаисском авто
мобильном заводе, а также 
10 тыс. автомобилей высо
кой проходимости грузо
подъемностью 7—8 тонн на 
Уральском автомобильном 
заводе.

Осуществить необходи
мые мероприятия по обеспе
чению потребностей пище
вых отраслей промышленно
сти, торговли и сельского 
хозяйства в таре и таро
упаковочных материалах.

Довести к 1990 году вы
пуск основных продовольст- 

, венных товаров в расфасо
ванном виде до 60—70 про
центов общего объема их 
продажи.

ния, искусственного охлаж
дения и в регулируемой га
зовой среде.

Усилить исследования по 
рациональному использова
нию водных ресур'сов и ох
ране их от загрязнения и исд 
тощения, созданию эконо
мичных и надежных в экс
плуатации оросительных си
стем с механизированным и 
автоматизированным водо- 
распреде ление м.

Академии наук СССР, Ака
демиям наук союзных рес
публик, Всесоюзной акаде
мии сельскохозяйственных 
наук имени В. И. Ленина 
развивать теоретические ис
следования по проблемам 
генной инженерии в селек
ции растений, микроорганиз
мов и животных, биотехноло
гии синтеза белка, биологи
чески активных веществ. 
Обеспечить создание новых 
эффективных средств защи
ты растений от вредителей, 
болезней и сорняков, регу
ляторов роста и других пре
паратов для сельского хо
зяйства, а также разработку 
и внедрение технологии про
мышленного * производства 
этих средств.

Обеспечить разработку и 
реализацию программ комп
лексной стандартизации, пре
дусматривающих взаимоувя
занное повышение требова
ний к качеству сельскохозяй
ственной продукции и продо
вольственных товаров, мине
ральных удобрений, средств 
защиты растений, машин и 
оборудования, тары и упа
ковочных материалов для 
сельскохозяйственного про
изводства, а также расшире
ние применения современных 
методов оценки качества 
этой продукции.

тованию медицинских уч
реждений в сельской местно
сти кадрами специалистов.

Продолжить работу по ук
реплению учебной базы сель
ских школ. Построить в 
одиннадцатой пятилетке об
щеобразовательные школы в 
сельской местности на 2,3 
млн. ученических мест, а в 
двенадцатой пятилетке при
мерно на 14—17 процентов 
больп/е.

Организовать надежную 
транспортную связь колхозов 
и совхозов с районными цен
трами. Построить в сельской 
местности за десятилетие 
примерно 130 тыс. километ
ров автомобильных дорог об
щего пользования и 150 тыс. 
километров внутрихозяйст
венных дорог. Планомерно 
увеличивать протяженность 
сельских автобусных линий, 
с тем чтобы к 1990 году в ос
новном все центральные 
усадьбы колхозов и совхозов 
имели автобусное сообщение 
с районными центрами.

В целях обеспечения круг
логодичной занятости кол
хозников и работников сов
хозов развивать в хозяйст
вах, где это целесообразно, 
подсобные производства и 
промыслы, а также произ
водственную кооперацию с 
промышленными предприя
тиями.

дуктивности сельского хо
зяйства, на углубление и со
вершенствование его связей 
со всеми отраслями агропро
мышленного комплекса.

За десятилетие необходи
мо повысить производитель
ность труда в колхозах и 
совхозах примерно в 1,5 ра
за, а производство сельско
хозяйственной продукции с 
гектара земельных угодий 

увеличить не менее чем на 
одну треть.

ЦК компартий и Советы 
Министров союзных респуб
лик, министерства и ведом
ства СССР местные партий
ные. советские и хозяйст
венные 'органы, колхозы и 
совхозы, предприятия и ор
ганизации должны обеспе
чить крутой поворот к ин
тенсивным методам ведения 
хозяйства, лучшему исполь
зованию земли, производст
венных мощностей, трудо
вых, материальных и фи
нансовых ресурсов, всех 
имеющихся резервов и воз
можностей для увеличения 
производства продуктов пи
тания. •

Повысить роль хозрасчет
ных принципов в достиже
нии устойчивой рентабель
ности хозяйств как основы 
расширенного воспроизвод
ства. Активнее использовать 
в практике планирования и 
учета деятельности хо
зяйств экономическую оцен
ку земельных, водных, ма
териальных ~ и трудовых ре
сурсов.

Обратить особое внимание 
на улучшение хозяйствен
ной деятельности отстающих 
колхозов и совхозов с тем, 
чтобы в ближайшее время 
добиться устойчивых и вы
соких темпов роста произ
водства. Значительно сокра
тить расход материальных 
средств на единицу сельско
хозяйственной продукции, а 
также потери всех ее ви
дов.

В отраслях пищевой про
мышленности на основе вне

VIII. Основные задачи союзных республик в реализации

Продовольственной
В осуществление Продо

вольственной программы 
СССР максимальный вклад 
должна внести каждая со
юзная республика. ЦК ком
партий и Советы Минист
ров союзных республик обя
заны обеспечивать безуслов
ное выполнение планов про
изводства и закупок сель
скохозяйственной продук
ции. поставок ее в общесо
юзный фонд.

Определить на период до 
1990 года следующие основ
ные задачи союзных респу
блик по реализации Продо
вольственной программы 
СССР:

В Российской Советской 
Федеративной Социалисти
ческой Республике обеспе
чить среднегодовое произ
водство в одиннадцатой пя
тилетке зерна в количест
ве 134—136 млн. тонн и в 
двенадцатой пятилетке — 
140—142 млн. тонн, увели
чить в 1990 году по сравне
нию со среднегодовым произ
водством в десятой пятилет
ке валовые сборы сахарной 
свеклы примерно в 1,3 раза, 
семян подсолнечника в 1,5 
раза, картофеля в 1,2 раза, 
овощей и бахчевых культур 
в 1,4 раза, плодов и ягод в 
1,4 раза и винограда в 2,6 
раза. Довести в 1990 году 
производство семян рапса 
примерно до 1 млн. тонн.

Увеличить за десятилетие 
производство всех видов 
кормов в 1,3—1,4 раза.

Повысить за десятилетие 
удой молока в среднем на 
одну корову на 600—700 ки
лограммов.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
8,4—8,7 млн. тонн и в две
надцатой пятилетке — 
9,8—10 млн. тонн, молока 
соответственно — 50—52 млн. 
тонн и 53—54 млн. тонн.

В Нечерноземной зоне 
РСФСР продолжить работы 
по мелиоративному улучше
нию земель, осуществить 
комплекс* мер по ускорен
ному росту производства 
продуктов земледелия и жи
вотноводства.

В районах Сибири и Даль
него Востока обеспечить 
повышенные эффективно
сти всех отраслей сельского 
хозяйства в целях надеж
ного снабжения населения 
этих районов продовольст
вием в основном за счет 
местного производства.

В Центральночернозем
ном районе и на Северном 
Кавказе осуществить меры 
по дальнейшей интенсифика
ции земледелия, животно
водства и садоводства.

В Поволжье на базе раз
вития орошения земель зна
чительно увеличить произ
водство зерна, кормов, ово
щей и бахчевых культур и 
продуктов животноводства. 
За десятилетие ввести в 
эксплуатацию 3,3 млн. гек
таров орошаемых земель, 
осушить 3,7 млн. гектаров 
переувлажненных земель.

Увеличить за десятилетие 
производство сахара-песка 
из свеклы в 1.9—2 раза, вы
работку из сырья государ
ственных ресурсов плодо
овощных консервов в 1,5 — 
1,6 раза, масла растительно
го не менее чем в 2,5 раза, 
мяса в 1,3 раза, сыров в 
1,5—1,6 раза, а также кар- 
тофелепродуктов до 100—ПО 
тыс. тонн.

В Украинской ССР обес
печить среднегодовое произ
водство зерна в одиннадца- 

дрения высокопроизводи
тельного технологического 
оборудования осуществить 
мероприятия по комплекс
ной переработке сельскохо
зяйственного сырья и со
кращению его потерь.

Укрепить все участки 
колхозного и совхозного 
производства хорошо подго
товленными руководителя
ми, специалистами, кадра
ми массовых профессий, 
обеспечить дальнейшее по
вышение их квалификации 
и сокращение текучести. 
Особое внимание обратить 
на улучшение состава работу 
ников среднего звена.

Более активно внедрять 
новейшие достижения науч
но - технического прогрес
са, научную организацию 
труда, добиваться значи
тельного повышения дейст
венности систем материаль
ного и морального стимули
рования работников.

В области планирования и 
управления. Осуществить 
переход к планированию 
деятельности агропромыш
ленного комплекса и управ
лению им как единым целым 
на всех уровнях. Добиться 
сбалансированного разви
тия и тесного взаимодейст
вия всех его отраслей. Упро
стить организационную 
структуру управления агро
промышленным комплек
сом, ликвидировать излиш
ние и дублирующие зве
нья, значительно сократить 
численность управленческо
го аппарата. Не допускать 
мелочной опеки колхозов и 
совхозов.

программы СССР
той пятилетке в количестве 
51—52 млн. тонн и в две
надцатой пятилетке —• 
53—54 млн. тонн, сахарной 
свеклы соответственно до 
57 млн. тонн и 60 млн. тонн. 
Увеличить за десятилетие 
валовые сборы семян под
солнечника. плодов и ягод 
не менее чем в 1,4 раза и 
винограда в 1,8 раза. До
биться дальнейшего роста 
производства картофеля и 
овощей. Довести производст
во семян рапса в 1990 году 
до 210—230 тыс. тонн.

Осуществить мероприятия 
по обеспечению устойчивого 
роста производства и заку
пок крупяных культур, 
пшеницы твердых и силь
ных- сортов, фасоли. Соз
дать зоны гарантированного 
производства зерна кукуру
зы в районах, благоприят
ных для возделывания этой 
культуры.

Увеличить за десятилетие 
производство всех видов 
кормов в 1,3—1,4 раза.

Повысить к 1990 году удой 
Молока в среднем на одну 
корову в колхозах и совхо
зах на 600—700 килограм
мов.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
3,9—4,1 млн. тонн и в две
надцатой пятилетке — 
4,6—4,7 млн. тонн, молока 
соответственно — 22,5—23
млн. тонн и 24—24,4 млн. 
тонн.

Ввести в эксплуатацию за 
десятилетие не менее 1 млн. 
гектаров орошаемых земель 
и осушить 1,3 млн. гектаров 
переувлажненных земель.

Высокими темпами разви
вать пищевые отрасли про
мышленности.

В Белорусской ССР обес
печить среднегодовое произ
водство зерна в одиннадца
той пятилетке в количестве 
7,8—8,1 млн. тонн и в две- • 
надцатой пятилетке — 8,2— 
8,6 млн. тонн, увеличить за 
десятилетие валовые сборы 
овощей примерно в 1,2 раза, 
плодов и ягод — в 1,4 раза 
и производство всех видов 
кормов — в 1,3—1,4 раза.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
1 млн. тонн и в двенадцатой 
пятилетке—1,1 — 1,2 млн. 
тонн, молока соответственно 
6,5—6,7 млн. тонн и 6,9—7 
млн. тонЦ Повысить за де
сятилетие удой молока в 
среднем на одну корову на 
600—700 килограммов.

Ввести в эксплуатацию за 
десятилетие ПО тыс. гекта
ров орошаемых земель и 
осушить переувлажненные и 
заболоченные земли на 
площади 950—970 тыс. гек
таров. Завершить строи
тельство первоочередных 
объектов противопаводко
вой защиты сельскохозяйст
венных угодий в Полесской 
низменности.

Продолжить наращивание 
мощностей в мясной, мо
лочной и других пищевых 
отраслях промышленности. 
Увеличить за десятилетие 
выработку из сырья госу
дарственных ресурсов мяса 
в 1,6 раза, сыров в 1,7 раза, 
а также картофелепродук- 
тов до 35—38 тыс. тонн.

В Узбекской ССР эффек
тивнее использовать создан
ный мелиоративный комп
лекс. Наряду с развитием 
хлопководства ускоренными 
темпами увеличивать произ
водство животноводческой 
продукции, овощей и бахче
вых культур. Обеспечить

В области материального 
стимулирования производ
ства. Основной формой сти
мулирования коллективов 
предприятий и организаций, 
руководителей и специали
стов всех звеньев агропро
мышленного комплекса дол
жно стать поощрение за вы
сокие конечные результа
ты работы.

Шире применять в орга
низациях и на предприяти
ях, обслуживающих колхо
зы и совхозы, поощрение 
за прирост производства 
сельскохозяйственной про
дукции. Повысить размеры 
натуральной оплаты труда 
колхозников. работников 
совхозов, и прежде всего 
зерном, плодоовощной про
дукцией и кормами.

Разработать и осущест
вить в отраслях агропромы
шленного комплекса меры 
по широкому внедрению ме
тодов организации и стиму
лирования труда, обеспечи
вающих тесную связь раз
меров заработной платы ра
ботников с конечными ре
зультатами сельскохозяйст
венного года. Распространить 
опыт работы по бригадному 
подряду, а также работы 
звеньев с аккордно-преми
альной оплатой труда за 
продукцию.

Ввести в одиннадцатой пя
тилетке для работников, за
нятых в животноводстве, 
надбавку к оплате труда <а 
непрерывный стаж работы 
в данном/ хозяйстве и уста
новить для них дополни
тельные отпуска.

среднегодовое производство 
зерна в одиннадцатой пяти
летке в количестве 2,8—3 
млн. тонн и в двенадца
той — 3,3—3,5 млн. тонн. 
Расширить производство ку
курузы на поливе. Довести 
среднегодовые валовые сбо
ры овощных и бахчевых 
культур в одиннадцатой пя
тилетке до 3,6 млн. тонн и в 
двенадцатой пятилетке до 
4,3—4,4 млн. тонн.

Обеспечить за десятилетие 
рост производства плодов и 
ягод примерно в 1,8 раза и 
винограда в 3 раза. Уделить 
особое внимание наращива
нию производства и постав
ки в торговлю винограда 
столовых и кишмишных 
сортов, а также лимонов.

Добиться роста производст
ва всех видов кормов в 1,8—2 
раза.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
400—410 тыс. тонн и в две
надцатой, пятилетке — 
540—560 тыс. тонн, молока 
соответственно — 2,6 млн. 
тонн и 3,5 млн. тонн.

За десятилетие ввести в 
эксплуатацию не менее 900 
тыс. гектаров орошаемых зе
мель и обводнить 2,6 млн. 
гектаров пастбищ.

Развивать высокими тем
пами пищевые отрасли про
мышленности, особенно про
изводство цельномолочной 
продукции, растительного 
масла, плодоовощных кон
сервов, фруктовых и вино
градных соков.

В Казахской ССР обеспе
чить среднегодовой валовой 
сбор зерна в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
28—29 млн. тонн и в двенад
цатой пятилетке — 30,5—31,5 
млн. тонн. Добиться устой
чивого роста производства 
зерна пшеницы твердых и 
сильных сортов, кукурузы, 
крупяных и зернобобовых 
культур, семян масличных 
культур.

Обеспечить валовой сбор 
овощей и бахчевых культур 
в 1985 году в количестве 1,7 
млн. тонн и в 1990 году при
мерно 2 млн. тонн, а сбор се
мян рапса довести в 1990 го
ду до 210—230 тыс. тонн. 
Наращивать производство 
плодов и винограда столовых 
сортов.

Увеличить производство 
всех видов кормов в 1,5—1,6 
раза.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой пя
тилетке в количестве 1,2—1,3 
млн. тонн и в двенадцатой 
пятилетке — не менее 1,4 
млн. тонн, молока соответст
венно 4,9—5 млн. тонн и 
5,3—5,4 млн. тонн. Добиться 
значительного повышения 
продуктивнбсти молочного и 
мясного скотоводства. Раз
вивать овцеводство, особенно 
тонкорунное.

За десятилетие ввести в 
эксплуатацию 820 тыс. гекта
ров орошаемых земель и об
воднить в пустынных и по
лупустынных районах не 
менее 22 млн. гектаров паст
бищ.

Увеличить за десятилетие 
выработку мяса из сырья 
государственных ресурсов не 
менее чем в 1,5 раза, цельно
молочной продукции в 1,4 
раза, сыров в 1,5 раза.

В Грузинской ССР высо
кими темпами развивать 
производство чая, винограда, 
лимонов, мандаринов и ран
него картофеля.

Обеспечить среднегодовое 
производство зерна в один
надцатой пятилетке в коли
честве не менее 740 тыс. тонн 
и в двенадцатой пятилетке— 
750—780 тыс. тонн, овощных 
и бахчевых культур соот
ветственно ’700 тыс. тонн и 
880—900 тыс. тонн, виногра
да — 1100 тыс. тонн и 1400 
тыс. тонн, чайного листа 
(сортового) — не менее 488 
тыс. тонн и 635 тыс. тонн.

Увеличить производство 
всех видов кормов в 1,6— 
1,7 раза.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
160 тыс. тонн и в двенадца
той пятилетке—215—220 тыс. 
тонн, молока соответственно 
710 тыс. тонн и 830—850 тыс. 
тонн. Добиться дальнейшего 
повышения продуктивности 
скота и птицы.

Осуществить за десятиле
тие осушение и освоение зе
мель Колхидской низменно
сти на площади 70 тыс. гек
таров, орошение земель на 
площади 120 тыс. гектаров и 
обводнение пастбищ на пло
щади 150 тыс. гектаров.

Увеличить за десятилетие 
производство плодоовощных 
консервов в 2,2 раза. Разви
вать производство высоко
качественных марочных 
вин, фруктовых и виноград
ных соков. Высокими тем
пами наращивать мощности 
по производству чая, значи
тельно улучшить его ка
чество.

В Азербайджанской « 
ССР наряду с дальнейшим 
развитием хлопководства 
широко использовать воз
можности для увеличения 
производства винограда, в 
том числе столовых сортов, 
ранних овощей и картофеля 
для поставки их городам и 
промышленным центрам 
страны.

Обеспечить среднегодо
вое производство винограда 
в одиннадцатой пятилетке в 
количестве 1,4 млн. тонн и в 
двенадцатой пятилетке — 
2,3—2,5 млн. тонн, зерна со
ответственно 1,1 млн. тонн и 
1,2 млн. тонн, овощных и 
бахчевых культур 950— 
970 тыс. тонн и 1,2—1,3 млн. 
тонн.

Увеличить производство 
всех видов кормов в 1,9—2 
раза. Обеспечить среднегодо
вое производство мяса (в 
убойном весе) в одиннадца
той пятилетке в количестве 
150 тыс. тонн и в двенадца
той пятилетке — 180— 
185 тыс. тонн и молока соот
ветственно 850—860 тыс. тонн 
и 950—970 тыс. тонн.

Обеспечить за десятиле
тие ввод в эксплуатацию 
160 тыс. гектаров орошае
мых земель и обводнение 
пастбищ на площади 285 тыс. 
гектаров.

Увеличить за десятилетие 
производство из сырья го
сударственных ресурсов пло
доовощных консервов в 1,7 
раза, масла растительного в 
1,5 раза. Ускоренными тем
пами развивать мощности 
по выработке консервов, 
фруктовых и виноградных 
соков, первичной переработ
ке винограда и производст
ву шампанского.

В Литовской ССР уг
лублять специализацию 
сельского хозяйства на про
изводстве молочной продук
ции и мяса. Обеспечить 
среднегодовое производство 
мяса (в убойном весе) в 
одиннадцатой пятилетке в 
количестве 500—520 тыс. тонн 
и в двенадцатой пятилет
ке — 590—600 тыс. тонн, мо
лока соответственно 2,8— 
2,9 млн. тонн и 3—3,1 млн. 
тонн.

Увеличить производство 
всех видов кормов в 1,3 ра
за. Повысить за десятилетие 
удой молока в среднем на 
одну корову на 600—700 ки
лограммов.

Обеспечить среднегодовой 
валовой сбор зерна в один
надцатой пятилетке в ко
личестве 3,2—3,4 млн. тонн 
и в двенадцатой пятилет
ке — 3,6—3,9 млн. тонн. На
ращивать производство кар
тофеля, овощей и плодов.

Осушить за десятилетие 
переувлажненные и забо
лоченные земли на площади 
не менее 900 тыс. гектаров.

Увеличить за десятилетие 
производство из сырья госу
дарственных ресурсов мяса 
в 1,5 раза, цельномолочной 
продукции в 1,3 раза, сыров 
не менее чем 1,5 раза.

В Молдавской ССР углуб
лять специализацию райо
нов и хозяйств на производ
стве плодов, особенно ко
сточковых, овощей и вино
града, а также гибридных 
семян кукурузы и подсол
нечника.
• Обеспечить среднегодовой 

валовой сбор зерна в один
надцатой пятилетке в коли
честве 3,6—3,8 млн. тонн и в 
двенадцатой пятилетке —: 
3,9—4 млн. тонн. Добиться 
дальнейшего значительного 
роста производства кукуру
зы на зерно. Обеспечить 
среднегодовое производство 
винограда в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 1,5— 
1,6 млн. тонн и в двенадца
той пятилетке — 1,7-т1,8млн. 
тонн, плодов и ягод соот
ветственно 1,4—1,6 млн. тонн 
и 2,2—2,5 млн. тонн. Увели
чить за десятилетие произ

водство сахарной сйеклы в 
1,3 раза, подсолне .ника и 
овощей в 1,2 раза.

Добиться значительного 
роста поставок свежих ово
щей, фруктов и винограда в 
города и промышленные 
центры страны.

Увеличить производство 
всех видов кормов в 1,4—1.5 
раза.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
300—310 тыс. тонн и в две
надцатой пятилетке — 340— 
350 тыс. тонн, молока соот
ветственно 1250—1350 тыс 
тонн и 1390—1420 тыс. ТОН'

Ввести в эксплуатацию за 
десятилетие не менее 240 
тыс. гектаров орошаемых зе
мель, в том числе создать 
системы с применением ка
пельного орошения для по
лива садов и виноградников 
на площади 35—40 тыс. гек
таров.

Увеличить за десятилетие 
производство сахара-песка 
из свеклы в 1,7 раза, а так
же выработку из сырья го
сударственных ресурсов мя
са в 1,7—1,8 раза, плодоовощ
ных консервов в 2 раза, 
растительного масла в 1,2 
раза. Расширить производ
ство высококачественных 
виноградных вин и шампан
ского.

В Латвийской ССР уско
ренными темпами наращи
вать производство продук
ции животноводства, выра
ботку сыров и животного 
масла. Обеспечить средне
годовое производство мяса 
(в убойном весе) в один
надцатой пятилетке в коли
честве 300—310 тыс. тонн и 
в двенадцатой пятилетке — 
340—345 тыс. тонн, молока 
соответственно 1,8—1,9 млн. 
тонн и 1,9—2 млн. тонн, зер
на — 2—2.1 млн. тонн и 
2,1—2,3 млн. тонн.

Наращивать производство 
картофеля, овощей и пло
дов. Добиться роста произ
водства всех видов кормов 
за десятилетие в 1,3—1,4 
раза.

Провести работы по мелио
рации переувлажненных зе
мель на площади 520 тыс. 
гектаров.

Увеличить к 1990 году вы
работку из сырья государст
венных ресурсов мяса не 
менее чем в 1,4 раза и сы
ров — в 1,6 раза.

В Киргизской ССР обес
печить среднегодовое произ
водство мяса (в убойном ве
се) в одиннадцатой пятилет
ке в количестве 170 тыс. тонн 
й в двенадцатой пятилет
ке — 200—210 тыс. тонн, мо
лока соответственно 700 тыс. 
тонн и 770—800 тыс. тонн. 
Увеличить производство 
всех видов кормов в 1,5—1.6 
раза. Добиться к 1990 году 
роста производства овощей 
и бахчевых культур в 1,6 
раза, плодов и ягод в 1,5 
раза, винограда в 1,8 раза.

Расширить производство 
семян сахарной свеклы без- 
высадочным способом, а 
также семян люцерны для 
поставки их в общесоюзный 
Фонд.

За десятилетие ввести в 
эксплуатацию не менее 150 
тыс. гектаров орошаемых 
земель и обводнить 750 тыс. 
гектаров пастбищ.

Увеличить за десятилетие 
выработку из сырья госу
дарственных ресурсов мяса 
в 1,5 раза и цельномолочной 
продукции в 1,4 раза.

В Таджикской ССР од
новременно с наращиванием 
производства хлопка-сырца, 
особенно тонковолокнистых 
сортов, осуществить меро
приятия по дальнейшему 
увеличению производства 
продуктов животноводства.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве ПО 
тыс. тонн, и в двенадцатой 
пятилетке — 130—140 тыс. 
тонн, молока соответствен
но 520 тыс. тонн и 580—600 
тыс. тонн, зерна — 315 тыс. 
тонн и 320—340 тыс. тонн.

Увеличить за десятилетие 
производство овощей, бах
чевых культур и виногра
да не менее чем в 2 раза, 
плодов и ягод — в 1,4 раза 
и всех видов кормов — в 
1,5—1,6 раза.

Добиться роста производ
ства цитрусовых, особенно 
лимонов.

Обеспечить за десятиле
тие орошение земель на 
площади 100—110 тыс. гек
таров.

Высокими темпами разви
вать отрасли, перерабаты
вающие сельскохозяйствен
ную продукцию.

В Армянской ССР обес
печить среднегодовое про
изводство винограда в 
одиннадцатой пятилетке в 
количестве 240—260 тыс. 
тонн и в двенадцатой пяти
летке — 310—330 тыс. тонн, 
зерна соответственно 31 о 
тыс. тонн и 320—340 тыс. 
тонн.

(Окончание 
на 4-й стр.).



e 4 стр. 127 мая 1982 года। «НА СМЕНУ!»®

ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ ПРОГРАММА СССР
НА ПЕРИОД ДО 1990 ГОДА

(Окончание.
Начало на 2-й и 3-й стр.).
Увеличить за десятилетие 

производство овощей и бах
чевых культур в 1,2 раза, 
плодов и ягод в 1,7 раза, 
всех видов кормов в 1,4 ра
за.

Довести среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке до 95 тыс. тонн и 
в двенадцатой пятилетке — 
120—122 тыс. тонн, молока 
соответственно — 520 тыс. 
тонн и 570—590 тыс. тонн. 
Уделить особое внимание 
повышению продуктивности 
скота и птицы.

Ввести в эксплуатацию 
за десятилетие не менее 
60 тыс. гектаров орошаемых 
земель и обводнить 120 тыс. 
гектаров пастбищ.

Наращивать мощности пи
щевых отраслей промыш
ленности.

В Туркменской ССР, по
следовательно наращивая 
сборы хлопка-сырца, осо
бенно тонковолокнистых 
сортов, значительно увели
чить производство и по
ставку в промышленные 
центры страны бахчевых 
культур, кишмиша, столо
вого винограда и лимонов.

Обеспечить среднегодовое 
производство овощей и бах
чевых культур в одинна
дцатой пятилетке в количе
стве 555 тыс. тонн и в 
двенадцатой пятилетке — 
790—850 тыс. тонн, вино
града соответственно 100— 
110 тыс. тонн и не менее 
270 тыс. тонн, зерна — 
380 тыс. тонн и 450—480 тыс. 
тонн. Производство всех ви
дов кормов увеличить за де
сятилетие в 1.5—1,6 раза.

Обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой пя
тилетке в количестве 90 тыс. 
тонн и в двенадцатой пяти
летке — ПО—111 тыс. тонн, 
молока соответственно 325 
тыс. тонн и 360—370 тыс. 
тонн.

Завершить строительство 
Каракумского канала. За 
десятилетие ввести в экс
плуатацию 180—190 тыс. гек
таров орошаемых земель и 
обводнить 8,4 млн. гектаров 
пастбищ.

Увеличить за десятилетие 
производство плодоовощных 
консервов в 1,9 раза и рас
тительного масла в 2.7 раза.

В Эстонской ССР, исполь
зуя созданный потенциал 
молочного животноводства 
и опыт выращивания сви
ней беконных кондиций,

обеспечить среднегодовое 
производство мяса (в убой
ном весе) в одиннадцатой 
пятилетке в количестве 
210—215 тыс. тонн и в две
надцатой пятилетке — 
235—240 тыс. тонн, молока 
соответственно 1,2—1,3 млн. 
тонн и 1,3—1,4 млн. тонн, 
зерна — 1400—1450 тыс.
тонн и 1500—1600 тыс.

тонн. Увеличить валовой 
сбор картофеля за десяти
летие в 1,2 раза, а произ
водство кормов — в 1,4 ра
за.

Осушить переувлажнен
ные земли на площади 170 
тыс. гектаров. Увеличить 
за десятилетие выработку 
из сырья государственных 
ресурсов мяса в 1,3 раза и 
сыров в 1,9 раза.

IX. Развитие внешнеэкономических

связей с социалистическими странами

На основе долгосрочных 
целевых программ углуб
лять сотрудничество со 
странами — членами СЭВ в 
области сельскохозяйствен
ного производства, перера
ботки и рационального ис
пользования сырья.

Последовательно разви
вать кооперирование и спе
циализацию в производстве 
минеральных удобрений, 
средств защиты растений, 
кормовых добавок, а также 
машин и оборудования, 
включая малогабаритную 
технику, для комплексной 
механизации сельскохозяй
ственного производства, и 
особенно для заготовки и 
приготовления кормов, ме
ханизации работ в садах и

на виноградниках, уборки 
овощей.

Развивать научно-техниче
ское сотрудничество в обла
сти выведения и внедрения 
в производство новых высо
копродуктивных сортов и 
гибридов сельскохозяйст
венных культур, выращива
ния семян и посадочного 
материала, создания новых 
линий и пород скота и пти
цы, использования генофон
дов растений и животных.

Расширять сотрудниче
ство в области модерниза
ции и реконструкции 
предприятий пищевых от
раслей промышленности, 
холодильного и складского 
хозяйства. Шире использо
вать имеющийся у стран—

ФОТООЧЕРК

членов СЭВ опыт производ
ства продукции земледелия 
и животноводства по про
грессивным технологиям.

Всемерно углубляя социа
листическую экономиче
скую интеграцию стран — 
членов СЭВ, изыскивать до
полнительные возможности 
увеличения производства 
всех видов продовольствия в 
интересах дальнейшего по
вышения благосостояния 
советского народа и наро
дов братских стран социа
лизма.

Продовольственная про
грамма СССР отвечает ко
ренным жизненным инте
ресам советских людей. Вы
полнение ее обеспечит даль
нейший рост благосостояния 
трудящихся, поступатель
ное движение советского 
общества по пути к комму
низму.

Страна располагает всем 
необходимым для карди
нального решения продо
вольственной проблемы. В 
этих целях крайне важно 
умело использовать зало
женные в социалистиче
ской плановой экономике 
огромные возможности, и 
прежде всего созданный 
производственный потенци

ал сельского хозяйства и 
других отраслей агропро
мышленного комплекса.

Важнейшая задача пар
тийных, советских и хозяй
ственных органов, профсо
юзных и комсомольских ор
ганизаций — мобилизовать 
усилия всех трудовых кол
лективов на успешное ре
шение задачи значительно
го увеличения производства 
продуктов питания.

ЦК компартий и Советам 
Министров союзных респуб
лик, министерствам и ве
домствам СССР необходимо 
разработать конкретные ме
ры по увеличению произ
водства всех видов продо
вольствия, усилить в этом 
направлении организатор
скую работу, развернуть 
широкое социалистическое 
соревнование трудящихся за 
выполнение и перевыполне
ние заданий Продовольст
венной программы СССР, 
установить всесторонний, 
действенный контроль за 
ходом ее реализации.

Центральный Комитет 
КПСС выразил уверенность 
в том, что советские люди 
воспримут Продовольствен
ную программу как свое 
родное, кровное дело, прило
жат все силы к тому, чтобы 
в сжатые сроки значительно 
увеличить производство про
довольствия.

ШАХМАТНЫЙ

КЛУБ

nnnmiinimnimimmiwmRimig
ОТДЕЛ ВЕДЕТ 
Ю.БЕЛЯКИН 

--------------- 1---------------------  = 
я

КОРОЛЕВСКАЯ I
ЗВЕЗДОЧКА g

В современной задаче,
особенно двухходовке, чер
ный король, как правило, 
неподвижен и никакой те
матической игры не создает 
или «в панике» бежит на 
случайно освободившееся 
поле.

А может ли темой задачи 
являться само движение 
черного короля? Шахмат
ных композиторов давно 
интересовал этот вопрос, и 
на него дан утвердительный 
ответ. В простейшем случае 
это геометрически четкие 
движения черного короля. 
Ознакомьтесь с темой, ко
торая называется «звездоч
ка короля».

Первая задача на эту тему 
появилась еще в 1849 году. 
Автор первой композиции 
Иозеф Клинг (1811—1876) — 
известный немецкий иссле
дователь шахматных окоя- 
чаний.Он в молодости пере
селился в Англию, где сов
местно с другим немецким 
шахматным мастером Бер
нгардом Горвицем (1807 —

№ 87. Э. Вимермая. g

i 
я1
S 
SI

Мат в 2 хода
Международный гроссмей

стер и международный ар
битр Эелте Виссерман ро
дился в 1921 году. С 1938 го
да им опубликовано около 
500 двух- и трехходовых за
дач, свыше 100 из них на
граждены призами. Он ре
дактирует отдел задач в
голландском 
журнале по
композиции 
блад».

ежемесячном 
шахматной 
«Проблеем-

В композиции № 87 рас
сматриваемая тема пред-

1 я I В

i а g 
i I 
I

ставлена два раза — в те- Я 
магических ложных следах S 
и в решении. Для получения Я

(Окончание.
Начало на 1-й стр.).

— Самые волнующие мо
менты в годы вашей работы 
в комсомоле, каковы они бы
ли?— спросили мы первых 
комсомольских секретарей.

— Илья МАШКИН, секре
тарь комсомольской органи
зации первого отряда строи
телей Качканара:

— Мы еще рубили лес, кто 
из нас комсомольцы — и не 
знали. В начале июня пришел 
к нам Федя Селянин, он тогда 
был первым секретарем гор
кома комсомола в Нижней 
Туре. Он всех обошел, со 
всеми , переговорил. Оказа
лось, что нас, комсомольцев— 
тринадцать человек. Собрал 
Федя нас в Валврьяиовскон

школе, стал рассказывать — 
какой комбинатище нам пред
стоит построить. Слушаем мы, 
а сами посмеиваемся, думаем, 
заливает секретарь. Никто из 
нас и во сне не видывал та
кой стройки. А когда живешь 
в шалаше — трудно предста
вить себе, что сам построишь 
вот такой город!

— Николай СПИРКИН, сек
ретарь первого комитета 
ВЛКСМ треста «Качканарруд- 
строй»:

— Качканар строила не 
только комсомолия нашей об
ласти, но и вся страна. Нужно 
было срочно принимать по
полнение. Готовить для них 
жилье — ведь многие приез
жали с семьями, а значит, и с 
детьми. Скоро и у нас появи

лись первые коренные кач- 
канарцы. Жизнь начиналась 
уже не бивуачная, а настоя
щая, оседлая.

А главное, мы наконец при
ступили к рытью котлованов 
под корпуса комбината, во
очию убедились, что предсто
ит огромная работа. Не все 
выдержали, кое-кто сбежал. 
Остались преданные Качиана-

ру люди. И сегодня они — 
наша гордость!

— Валерий ГАРКАЧЕВ, пер
вый секретарь горкома 
ВЛКСМ города Качканара:

— На учредительной кон
ференции комсомольской ор
ганизации нового города при
сутствовал первый секретарь 
обкома КПСС Константин Кузь
мич Николаев. Никогда не за
быть те мгновения, когда он

прикрепил к знамени нашей 
городской организации высо
кую Награду Родины — орден 
Трудового Красного Знамени!

— Владимир РЫЖИКОВ, 
первый секретарь горкома 
ВЛКСМ:

— Сегодня мы рады рапор
товать нашим старшим това
рищам, что не уронили чести 
качканарца. На-гора выдана 
500000000 тонна руды. Выпол
нены обязательства в честь 
XIX съезда ВЛКСМ. Продол
жаются работы по подготовке 
строительной площадки и 
подъездных путей для второ
го ГОКа- Так что и комсо
мольцам восьмидесятых годов 
достался большой объем ра
боты. у

А/НАГИБИН.

НА СНИМКАХ: вот так, со 
дня пуска, несется водопад 
железной руды в огромную 
дробилку, выпущенную «Урал
машем»; самые первые ока
тыши Качканара; символичес
кий ключ от богатств качка
нарских недр установили уча
стники выдачи на-гора и пе
реработки 500-миллионной 
тонны 'руды; КМК Николая 
Оленева завоевал право но
сить имя XIX съезда ВЛКСМ; 
зеленым садом стала терри
тория горно - обогатительно
го комбината, это дело рук 
комсомолии Качканара, в том 
числе и дробильщика Павла 
Рябова.

Фото автора.

1885) занимался анализом 
эндшпиля. Клинг и Горвиц 
составили большое количе
ство искусственных пози
ций, явившихся прообразом 
современных этюдов.

На диаграмме № 82 пред
ставлена задача И. Клинга 
в современной обработке 
В. Шпекмана (ФРГ).

зачетных очков достаточно 
найти верный ответ. Все же 
задача настолько интересна, 
что заслуживает более де
тального рассмотрения. По
пробуйте указать тематиче
ские попытки и их опро
вержения.

Автор задачи № 88 — из
вестный датский компози
тор.

№ 88. В. Йоргенсен.

Мат в 2 хода.

После хода 1. Ла4+ у чер
ного короля имеются четы
ре свободных поля, распо
ложенные на диагоналях. 
Движения короля на эти по
ля образуют подобие четы
рехлучевой звездочки. Во 
всех четырех вариантах 
возникают различные маты 
слоном:

1. ...КрЬЗ, Kpb5, Kpd3, Kpd5 
2. Cd2, Себ. Cg6, Cf3X.

За 130 лет существования 
эта тема сильно измени
лась и теперь обычно ос
ложняется какими-либо 
другими мотивами: темати
ческими ложными следами, 
переменой матов, переменой 
темы и другими.

Задача № 87 принадле
жит голландскому пробле- 
мисту Э. Виссерману.

РЕПОРТЕРСКИЕ

МАРШРУТЫ ШКОЛЬНЫЕ КИНОЖУРНАЛЫ
На экране суета, беготня. 

Летают снежки, мелькают 
разгоряченные, смеющиеся 
лица ребят. А из темного за
ла на экран смотрят они са
ми — герои и создатели 
фильма. «Проводы русской 
зимы» — первый цветной 
фильм школьной киносту
дии.

А начало было положено 
в 1961 году ее бессменным

руководителем, директором 
школы Виктором Кузьми
чом Козловым. Первенца 
назвали тогда «В труде и 
учебе», и тот первый фильм 
представлял собой хронику 
одного учебного года.

Первые ' специалисты .и 
операторы давно покинули 
школу. Кстати, двое из них 
сейчас работают на «взрос

лой» Свердловской киносту
дии. А киножурналы в 
школе стали традицией. 
Школьные репортеры, как и 
положено репортерам вооб
ще, оказывались везде, где 
намечалось что-то интерес
ное: в лагере труда и отды
ха, на школьном КВН и 
просто на интересном уроке. 
Ребят потянуло от хрони
кальных к более сложным

жанрам. В 1961 году они 
впервые среди школьных 
киностудий сняли фильм о 
родном Свердловске.

Были попытки снимать 
даже художественные, иг
ровые фильмы из школь
ной , жизни: «Шпаргалка» и 
«Космонавт». Так пополня
лась из года в год школьная 
фильмотека. Некоторые 
фильмы — «О нашем горо

де», «Наша школа» — до 
сих пор используются на 
уроках.

У художников есть такой 
прием — искусственно ог
раничивать свое поле зре
ния, чтобы лучше видеть 
детали и краски. Ребята, 
глядя на мир через объек
тив, учатся выбирать из 
жизни самые яркие, самые 
характерные явления, кото
рые, оставаясь на пленке, 
слагаются в документаль
ную повесть о школе, помо
гают проследить путь, прой
денный ею. Эти фильмы 
демонстрируются на встре

чах выпускников, и люди, 
закончившие школу полто
ра-два десятка лет назад, 
узнают на экране себя, 
своих школьных друзей, 
учителей.

...На экране — беготня, 
суета. Мелькают снежки... 
Может быть, много лет спу
стя эти кадры заставят и 
сегодняшних выпускников 
школы № 37 на несколько 
минут перенестись в детст
во.

Е. БЕЛЯЕВА, 
М. ПОПОВА.

Я

§
§ 
i g 
s g 
§ 
i

flniiimniiiiiniiniiniinininimiimmiiiimiiiHnniininnimmnmiiiiimiiiiimiiHmiimiimmiiiiiiiHiinnimniiiiimmiiiiniiiiiiiiiimiiiim

НАШЕ СПРАВОЧНОЕ БЮРО

Пятница, 28
«ОРБИТА-4» — «ВОСТОК»

8.00 — «Время».
8.40 — Сильные, смелые, лов

кие!
9.25 — «Вкус Хлеба». Много

серийный художественный 
фильм. Фильм 4-й. «Хлеб Оте
чества».

10.40 — И. Гайдн. Концерт

для фортепиано с оркестром.
11.00 — «Ученые — селу». 

Программа научно-популярных 
фильмов.

11.35 — Новости.
14.00 — Новости.
14.20 — К Дню пограничника. 

Программа документальных 
фильмов.

15.35 — Концерт.
16.00 — Подмосковные встре

чи.
16.30 — «В гостях у сказки». 

«Праздник непослушания». Ху
дожественный фильм.

18.15 — Сегодня в мире.
18.30 — «Детский музыкаль

ный...». Киноочерк.
18.45 — К Дню погранични

ка. Выступление начальника

штаба пограничных войск КГБ 
СССР, генерал-лейтенанта Ю. А. 
Нешумова.

19.00 — Концерт.
19.30 — «Слово о Киеве». До

кументальный фильм.
20.30 — «Время».
21.15 — Концерт, посвящен

ный Дню пограничника.
22.50 — Сегодня в мире.

2-я ОБЩЕСОЮЗНАЯ 
ПРОГРАММА

10.00 — МОСКВА. Утренняя 
гимнастика.

10.20 — «Край виноградарст-. 
ва». Документальный фильм.

10.40, 14.10 — Монументаль
ное искусство СССР.

11.10, 13.10 — Английский
язык.

11.40 — Герои М. А. Шолохо
ва на театральной сцене.

12.20 — Природоведение. На
ша планета — Земля.

12.40 — А. М. Горький. Ро
ман «Мать».

13.40, 14.40 — История. 4-й 
класс. Советские люди строят 
коммунизм.

15.15 — В. Овечкин. По стра
ницам произведений.

16.00 — «Открытие Hs 210». 
Научно-популярный фильм.

16.20 — В. А. Жуковский.
17.20 — Новости.
17.30 — Свердловск. «Лес ру- 

котворный» Телефильм.
17.50 — Реклама.
18.00 — «Присяга».
18.30 — «Гитара». Передача 

1-я.
19.05 — «Стоп-кадр».
19.20 — «Весна в Кызылку

мах». Телефильм.

19.30 — Новости.
19.40 — Для вас. малыши!
20.00 — МОСКВА. Новости.
20.15 — Программа докумен

тальных фильмов.

21.00 — Свердловск. Концерт, 
посвященный Дню космонавти
ки, записанный 12 апреля.

22.15 — Новости.
22.30 i- МОСКВА. XIII тради

ционные соревнования по спор
тивному ориентированию на 
призы Центрального телевиде
ния.

23.00 — «Время».
23.45 — «Девять дней одного 

года». Художественный фильм.

СВЕРДЛОВСКИЙ 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР

ОПЕРЫ И БАЛЕТА 
им. А. В. ЛУНАЧАРСКОГО

Редактор ~ 51-28-61. Зам. редактора — 51-38-73. Ответственный секретарь — 
51-34-22. Отдел идейно-политического и нравственного воспитания молодежи — 
Отдел военно-спортивный — 51-39-09. Отдел учащейся молодежи — 58 93 89 
Тотокоореерондент — 51-38-28. Отдел рекламы и объявлений — 51-17-62

ВС-20401« ^1..- Заказ -№ 5131«

№ 8«. И. Клияг. 1849 
обработка В. Шпекмана, 

1967.

Мат в 2 хода.
Содержание этой двуххо

довки — блока также весь
ма насыщенно. Найдите ил
люзорную игру, а также но
вые маты в решении на од
ни и те же ходы черных.

Может быть, вы сумеете 
определить, к каким типам 
блоков относятся обе за
дачи?

№ 89—90 С. Златин.

Я 
к

Мат в 2 хода.
Простая, но изящная ма

лютка № 89-6 имеет тема
тически ложный след. Ее 
мы предлагаем решить так
же участникам конкурса 
«На разряд».

♦ СПОРТ + СПОРТ + СПОРТ ♦ СПОРТ ♦ СПОРТ

ВПЕРЕДИ - 
ЧЕМПИОНЫ

В повторном матче чемпио
ната страны по хоккею на 
траве между армейцами 
Свердловска и хоккеистами 
столичного клуба «Фили», про. 
ходившем в’ Москве, была за
фиксирована ничья — 1:1,
Первую встречу, напомним, 
выиграли наши земляки — 
3:1. Примечательно, что все

■I 
I

I S3 § втне

мячи в ворота хозяев поля в ~ 
этих матчах забил Вячеслав я 
Мишурное.

Таблицу розыгрыша возгла- я 
вили чемпионы страны дина- я 
мовцы Алма-Аты, одержав- Я 
шие две убедительные побе- Я 
ды в Ульяновске над «Вол- Я 
гой» — 3:0 и 4:0.

Результаты остальных мат. Я 
чей: «Звезда» (Андижан) —. Я 
«Азинефтехим» (Баку) — 2:0, В 
2:1, «Старт» (Ленинск) — Я 
«Иншаатчы» (Сумгаит) — 0:0, Я 
2:1.

ТАБЛИЦА РОЗЫГРЫША 
Положение на 27 мая

И. В. Н. П. м. О.
10 7 2 1 23-6 16
10 5 5 0 17 — 6 15
10 5 2 3 16—10 128 5 1 2 10 — 8 118 5 0 3 17—7 10

8 3 3 2 10 — 9 910 2 3 5 11-18 78 0 3 5 3—11 38 1 1 6 7 — 20 38 0 2 6 3 — 22 2

«Динамо» (Алма-Ата) 
СКА (Свердловск) 
• Звезда» (Андижан) 
«Иншаатчы» (Сумгаит) 
«Азинефтехим» (Бану) 
«Старт» (Ленинск) 

■ «Фили» (Москва) 
«Химик» (Фергана) 
«Спартак» (Самарканд) 
«Волга» (Ульяновск)

iininiHiinniinmiiiiiimiiinnimininniminnnniiiiHiiinniiiinniHiiiuinil

Редактор И. МАЛАХЕЕВ.

Обком ВЛКСМ, областной совет ветеранов комсомола и 
пионерского движения с прискорбием Извещают о смерти 
члена ВЛКСМ с 1924 года, члена КПСС с 1927 года бывше
го председателя областного совета ветеранов комсомола и пионерского движения ’

ПРОКОПЬЕВА Николая Николаевича
и выражают глубокое соболезнование родным и близким покойного.

в помещении
ДК железнодорожников 

ЗАКРЫТИЕ СЕЗОНА 
Сегодня премьера ТЩЕТНАЯ 

ПРЕДОСТОРОЖНОСТЬ 
28-V КОНЦЕРТ

СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ:
СОВКИНО — Женщина в 

белом (две серии).
САЛЮТ — Бросок. Черте

нок.

51-74-67. Секретариат — 51-47-26 и 58-95-48 Отдел рабочей и инженерной молодежи — 58-96-11, 
51 60 33 Отдел комсомольской жизни и молодежных проблем, отдел сельской молодежи —58-92-41.

Отддо культуры — 51-28-32. Отдел инфоомаиии — 51-16-81 58-92-37. Отдел оиеем 51-56-69.

-■««*»» [Тип. изд-ва «Уральский рабочий», г. Свердловск, проспект Лемм, 4»,

Я ПОГОДА—- - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - -

28—29 мая по области ожидается переменная облачность 
на крайнем севере области небольшой дождь, в остальных’ 
районах без осадков. Температура воздуха ночью плюс 3— 
плюс 8. днем 13—18. 28 мая на юге области — 17—22 гра
дуса тепла. *

; Jjwauûif;

Индекс БЗВ00.

620219 Свердловск ГСП
153. ул. ь Маота 8.

Редакция sei ь
«На смечу!*.

Тираж 150.000.


